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Na lyžařském kurzu (Foto k článku na straně xy) 
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Basketbal v Řeznovicích (Foto k článku Ivančické tělocvičny na str. 51)

Pohled do nové ivančické prodejny Tesco (Foto k článku na str. 14)
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Z USNESENÍ RADY MĚSTA
Ve zveřejněných výpisech jsou vypuštěny osobní údaje ve smyslu z.č. 101/2000 
Sb. (zákon o ochraně osobních údajů) v platném znění.

2. schůze
konaná dne 23.1.2012

Ö Výběr zhotovitele a schválení 
Smlouvy o dílo na zhotovení 
a výměnu oken v bytovém domě 
Pod Hájkem 28/38, Ivančice
RM schvaluje nabídku firmy 

1A TRADE, s.r.o., Oslavany, IČ 
28277457 na zhotovení a výměnu 
oken v bytovém domě Pod Hájkem 
28/38, Ivančice za cenu 49.860,60 
Kč bez DPH a současně RM schva-
luje Smlouvu o dílo s výše uvedenou 
firmou na zhotovení a výměnu oken 
v bytovém domě Pod Hájkem 28/38, 
Ivančice. Vybíráno ze 4 nabídek. Re-
alizace akce bude hrazena z rozpočtu 
odboru majetkoprávního – oddělení 
bytové správy.

Ö Záměr pronájmu bývalé kuchy-
ně – Tovární 4
RM schvaluje záměr pronájmu 

bývalé kuchyně v bytovém domě 
v Alexovicích, Tovární 4.

Ö Umístění atrakcí o Slavnostech 
chřestu 2012
RM uděluje Vilmě Valdové sou-

hlas k hostování atrakcí o Slavnos-
tech chřestu 2012, a to: nafukovací 
skluzavky, dětského zvířátkového 
kolotoče, italského autodromu a twis-
ter atrakce pro rodiče s dětmi. Příjezd 
je možný ve čtvrtek 17.5.2012 po 17. 

hodině, prostranství musí být vyklize-
no nejpozději do pondělí 21.5.2012 
do 7. hodin. Poplatek činí 600,- Kč/1 
atrakci/den.

Ö FC Ivančice – taneční zábavy
RM uděluje FC Ivančice, oddíl ko-

pané, IČ 48480291, souhlas s konáním 
veřejných produkcí - tanečních zábav 
na stadiónu Malovansko ve dnech 
23.6. a 28.7.2012, v době od 20.00 do 
02.00 hodin.

Ö Návrh na rozšíření počtu oddá-
vajících
RM pověřuje podle § 102 odst. 

3 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, 
v platném znění Mgr. Tomáše Chytku 
přijímat prohlášení o uzavření man-
želství ve smyslu § 4 odst. 1 zákona  
č. 94/1963 Sb., o rodině, v platném 
znění.

K přijímání prohlášení o uzavření 
manželství jsou oprávněni: starosta 
MUDr. Adam, místostarosta p. Ská-
la, místostarosta Mgr. Musil, Mgr. 
Heřmanová a Mgr. Chytka; při těchto 
obřadech jsou oprávněni užívat závěs-
ný odznak.

Ö Použití znaku města Ivančice 
na sportovní dresy pro studenty 
GJB
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RM uděluje souhlas k bezplatnému 
použití znaku města Ivančice na spor-
tovní dresy pro studenty Gymnázia J. 
Blahoslava Ivančice.

Ö Žádost ZŠ a MŠ Ivančice-Něm-
čice o řešení parkování před MŠ 
Alexovice na ulici Tovární
RM bere na vědomí žádost pří-

spěvkové organizace ZŠ a MŠ Ivanči-
ce-Němčice a ukládá místostarostovi 
Mgr. Musilovi a odboru technickému 
a investičnímu neprodleně navrhnout 
řešení parkování před mateřskou ško-
lou Alexovice na ulici Tovární.

Ö Výběr zhotovitele a schválení 
Smlouvy o dílo na provedení 
opravy elektroinstalace v byto-
vém domě Pod Hájkem 28/38, 
Ivančice
RM schvaluje nabídku firmy Elek-

tro Kališ s.r.o., Ivančice, IČ 26950987 
na provedení opravy elektroinstalace 
v bytovém domě Pod Hájkem 28/38, 
Ivančice za cenu 47.552,- Kč bez DPH 
a současně RM schvaluje Smlouvu 
o dílo s výše uvedenou firmou na 
provedení opravy elektroinstalace 
v bytovém domě Pod Hájkem 28/38, 
Ivančice. Vybíráno ze 3 nabídek. Re-
alizace akce bude hrazena z rozpočtu 
odboru majetkoprávního - oddělení 
bytové správy.

3. schůze
konaná dne 6.2.2012

Ö Dodatek č. 1/2012 ke zřizovací 
listině školské rady při Základní 
škole T. G. Masaryka Ivančice
RM schvaluje Dodatek č. 1/2012 

ke zřizovací listině školské rady při 
Základní škole T. G. Masaryka Ivan-
čice, kterým jsou jmenováni noví 
členové školské rady, a to Mgr. Ra-
dek Musil, RNDr. Jaroslava Bulvová 
a Ing. Ivana Krejčová; funkční období 
školské rady je tříleté. 

Ö Zhotovení projektové dokumen-
tace VO ul. Hybešova a lokalita 
Stříbský mlýn
RM schvaluje zhotovení projekto-

vé dokumentace veřejného osvětlení 
ulice Hybešova a lokality Stříbský 
mlýn Ing. Ladislavem Matulíkem, 

Vrbovec, IČ 18768008, cena za obě 
lokality 42.500,- Kč včetně DPH. 
Vybíráno ze 3 nabídek. Bude hrazeno 
z rozpočtu na rok 2012.

Ö Zřízení „Komise pro územní 
plán Ivančice“ a jmenování je-
jích členů
RM zřizuje „Komisi pro územ-

ní plán Ivančice“ v tomto složení: 
MUDr. Vojtěch Adam, Radoslav 
Skála, Ing. Milan Halúzka, Ing. Anto-
nín Moravec, Petr Sláma, Ing. Vladan 
Ševčík a MVDr. Luboš Šlapanský.

Ö Dodatek č. 15 ke Smlouvě o vkla-
du majetku – SVAK Ivančice
RM schvaluje Dodatek č. 15 ke 

Smlouvě o vkladu majetku ze dne 
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28.1.2003 uzavřené mezi Městem 
Ivančice a Svazkem vodovodů a ka-
nalizací Ivančice. Tímto dodatkem se 
do hospodaření Svazku vkládá vodo-
vod, kanalizační stoka, čerpací stanice 
splašků, čerpací stanice-technologie 
a výtlak splašků v lokalitě Boží Hora.

Ö Dodatek č. 1/2012 ke zřizovací 
listině školské rady při Základní 
škole a mateřské škole Ivančice- 
Řeznovice
RM schvaluje Dodatek č. 1/2012 ke 

zřizovací listině školské rady při Základ-
ní škole a mateřské škole Ivančice-Řez-
novice, kterým jsou jmenováni noví čle-
nové školské rady, a to Mgr. Josef Kún, 
Eva Kalinová a Dagmar Janků; funkční 
období školské rady je tříleté.

4. schůze
konaná dne 13.2.2012

Ö Záměr pronájmu části pozemku 
p.č. PK 2118/1 v k.ú. Řeznovice 
a části pozemku p.č. PK 1620/1 
v k.ú. Letkovice
RM schvaluje záměr pronájmu 

části pozemku p.č. PK 2118/1 v k.ú. 
Řeznovice o výměře 2 400 m2 a části 
pozemku p.č. PK 1620/1 v k.ú. Letko-
vice o výměře 4 ha.

Ö Schválení Smlouvy č. 10069753 
o poskytnutí podpory ze Státní-
ho fondu životního prostředí ČR 

– „Revitalizace Mateřské školy 
Chřestová“
RM schvaluje Smlouvu č. 

10069753 o poskytnutí podpory ze 
Státního fondu životního prostředí 
ČR v rámci Operačního programu 
Životního prostředí; touto smlouvou 
se Státní fond životního prostředí ČR 
zavazuje poskytnout městu dotaci ve 
výši 134.199,- Kč určenou na akci 
„Revitalizace Mateřské školy Chřes-
tová“.

Inzerce
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O kronikách 

Ivančice letos slaví 800 let od svého založení. 
Pro poznávání historie jsou velmi důležité pí-
semné záznamy. Nejstarší dosud známé jsou 
sumerské, psané klínovým písmem na hliněné 
destičky již 3300 let př. n. l. Náš první článek 
k jubileu založení města je proto věnován kro-
nikám.

Kronikářství má v českých zemích silnou tradici. Dokonce na pražském sta-
roměstském orloji stojí na pravém spodním okraji kalendářního ciferníku soška 
muže s knihou v ruce – kronikáře. Smyslem psaní pamětních knih je zachycení 
místních událostí. Pro potřeby kronikářů byla v roce 2006 v Brně vydána kniha 
„Jak vést kroniku obcí a měst“ autorek Lidmily Šotnarové, PhDr. Marie Kašubo-
vé a Růženy Gošové, která posloužila pro sestavení tohoto článku. 

Co to je kronika? Slovo „kronika“ pochází z řečtiny, kde chronos znamená 
čas. Kronikami byly v dobách starověku a zejména ve středověku dějepisné 
knihy. První dějepisný záznam o území našeho současného státu najdeme v tzv. 
Fredegarově kronice ze 7. století. Historia Francorum je franská kronika sepsaná 
v 7. století v Burgundsku. Ačkoliv je zřejmé, že autorů tohoto díla bylo více, je 
označována jako „Kronika tak řečeného Fredegara Scholastika, knihy IV, kde 
se kronikář zmiňuje o Sámově říši na našem území. V Čechách se setkáváme 
s kronikami od 12. století. Nejznámější nám všem jsou Kosmova nebo Dalimi-
lova kronika.

Nejjednodušším historickým záznamem byl prostý ojedinělý zápis, který 
podával zprávu o jedné události. Jejich spojováním vznikaly letopisy, které 
bývaly psány v průběhu let nebo i dodatečně sepsány najednou. Kroniky jsou 
nejvyspělejším typem vyprávěcích dějepisných pramenů. Prvními kronikáři byli 
ve středověku duchovní. Hospodářské i politické změny zasáhly i do života měst 
a tyto události začali zapisovat městští kronikáři. Život na venkově zapisovali 
lidoví kronikáři. Tito kronikáři zaznamenávali zpočátku rodinné události a vedli 
své zápisky v modlitebních knihách, biblích, kalendářích, kde zachycovali rodin-
né události jako svatby, úmrtí, narození a také záznamy o úrodách, pohromách, 
robotě apod. Významným rokem pro vedení kronik se stal rok 1836, kdy podle 
návrhu nejvyššího purkrabího Karla Chotka byla všem městům, obcím, světské 
a duchovní vrchnosti ustanovena povinnost zakládat pamětní knihy (kroniky). 
Ve výnosu bylo podrobně popsáno jak pamětní knihu vést, co v ní uvádět, ale 
také stanoven požadavek, že pamětní kniha musí být psána v latině nebo němči-
ně. Tímto výnosem zasahuje do vedení kronik poprvé stát. Lidoví písmáci, kteří 
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ovládali pouze češtinu, a kteří jsou považováni za předchůdce dnešních kroni-
kářů, tím byli z vedení pamětních knih vyřazeni. Pamětní knihy vedli učitelé 
nebo vrchnostenští úředníci, kteří neměli o vedení pamětních knih velký zájem, 
protože jim tak přibylo úředních povinností. Snaha nejvyššího českého purkra-
bího Chotka nevyšla tak, jak zamýšlel a např. v okrese Brno-venkov zůstala bez 
velkého ohlasu. Od vydání výnosu o pamětních knihách z r. 1836 až do vzniku 
samostatného státu je v okrese Brno-venkov doložena existence pamětních knih 
pouze ve dvaceti obcích, což je necelých 14%. V Ivančicích se obecní pamětní 
kniha nevedla. 

Teprve zákon č. 80 z 30. ledna 1920 završil snahy po zavedení pamětních 
knih ve všech obcích. V Ivančicích se pamětní kniha vede až od roku 1928 a zá-
pisy jsou v ní dopsány od roku 1900 zpětně.

Další změnu přinesla okupace. Ministerstvo školství vydalo 21. října 1940 
směrnici, ve které odebírá obcím kroniky. Shromážděné kroniky z okresu Brno-
-venkov byly předány Zemskému archivu v Brně a před koncem války odvezeny 
na bezpečné místo, na zámek v Borotíně u Jevíčka, a po válce byly postupně vrá-
ceny. Válečné události se postupně dopisovaly. Další směrnice o vedení kronik 
byly vydány v letech 1950 a 1956. Dozor nad vedením kronik zajišťovaly odbory 
školství a kultury okresních národních výborů. Po listopadu 1989 přešla péče 
o kroniky podle zákona č. 367/1990 na obce.

První dochovaná nejstarší anonymní městská kronika je z let 1712–1722.
První Pamětní kniha po rozpadu Rakouka-Uherska a založení republiky zača-

la být psána kronikářem Františkem Kuldou, řídícím učitelem ve výslužbě, a to 
až v roce 1928. Titulní list věnoval malíř Alfons Mucha. Kronikář František Kul-
da zrekonstruoval podle doložených listin zápisy od roku 1900 až do roku 1928 
a pokračoval v chronologických zápisech do roku 1931. Druhým kronikářem se 
stal učitel Ladislav Vašek, zápisy však končí v roce 1937, události od roku 1938 
až do roku 1945 jsou dopsány později podle Vaškových osobních zápisků až 
v roce 1948 dalším kronikářem Engelbertem Nezvalem, který zapisoval události 
Ivančic až do roku 1963. 

Dalšími ivančickými kronikáři byli: Radomír Frič (1964–71), Ladislav Do-
šek (1972–80), Vladimír Buchta (1981–83), Oldřich Burian (1984–90). V sou-
časnosti vede kroniku Hana Karasová.

Zájemci o historii si mohou v okresním archívu v Rajhradě zapůjčit a v její 
badatelně prostudovat například ivančickou Knihu pamětí a kšaftů z let 1442–
1509, Gruntovní knihu Ivančic nebo Pamětní knihy Němčic, Letkovic, Alexovic, 
Řeznovic, či farní kroniky. 

HAKA
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Předání legitimací čestného člena 
sportovního klubu Cycles Perfecta

U příležitosti návštěvy pana Johna 
Muchy v Ivančicích dne 2. února 2012, za 
přítomnosti pana místostarosty Radka Ská-
ly, byly předsedou klubu Cycles Perfecta 
panem Pospíchalem předány legitimace 
čestného člena klubu Johnu Muchovi a je-
ho paní Sarah.

V kanceláři starosty byly přítomni členové japonské 
delegace, v čele s profesorem Senzoku z tokijské univer-
zity, ve složení paní Sekikawa a paní Sekyia, zástupkyně 
televizní společnosti NTV Tokyo, paní Nishijima z Am-
sterodamské filiálky NTV a paní Sató, kurátorky nadace 
Mucha Foundation.

Japonským hostům se velmi zamlouval způsob pro-
pagace díla A. Muchy, které, jak je všeobecně známo, 
Japonci milují, na dresech sportovního klubu. Měli slova 
obdivu k provedení dresu, jakož i způsob, kterým je pre-
zentováno město a dílo svého největšího rodáka. A není 
vyloučeno, že náš dres bude k vidění a mání i v Japonsku 
nebo Holandsku.

John Mucha, který dres vlastní, si jej 
však v Londýně kde bydlí, zatím mnoho 
neužil, neboť se musel potýkat s nepří-
jemným onemocněním oka. Věřme, že 
v době olympiády bude zdravotně v po-
řádku a po městě Londýně se v našem 
dresu projede. 

 Japonští hosté zde dojednávali po-
drobnosti o zapůjčení některých obrazů 
z Památníku A. Muchy na japonské vý-
stavy. NTV je jednou z nejznámějších 
televizních společností a to nejen v Ja-
ponsku. Jako donátoři působili při kom-
pletním restaurování Sixtinské kaple ve 
Vatikánu a také  při restaurování Mony 
Lisy pro další vystavení v Louvru.
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Zpráva o činnosti Městské policie Ivančice za 
rok 2011 

Za uplynulý rok 2011 bylo strážníky MěP Ivančice řešeno celkem 753 pře-
stupků proti bezpečnosti a plynulosti silničního provozu. Šlo hlavně o následující 
přestupky: 
–  nepovolené parkování na chodníku, kde to není povoleno dopravní značkou, 
–  porušení zákazu vjezdu, zákazu zastavení, zákazu stání, 
–  překročení povolené rychlosti v obci, 
–  nerespektování zóny s omezeným stáním ve městě v době od 20,00 do 08,00 

hod., 
–  nepovolené parkování na vjezdech nebo na vyhrazených parkovištích bez 

patřičného povolení
–  neoprávněný zábor veřejného prostranství vytvořený motorovým vozidlem 

dle přestupkového zákona č. 200/1990 Sb. (např. parkování na travnatých 
plochách nebo neuhrazení poplatku za parkovné na placeném parkovišti). 

Přestupky byly řešeny na místě domluvou nebo blokovou pokutou nebo byly 
oznámeny do správního řízení. 

Z celkového počtu zjištěných přestupků bylo oznámeno: 
–  39 přestupků do správního řízení, 
–  88 přestupků bylo vyřízeno domluvou 
–  626 přestupků bylo vyřízeno blokovou pokutou v celkové výši 357.500,-Kč. 
 Z těchto blokových pokut je 291 přestupků vedeno v kategorii ostatní pře-

stupky v dopravě, které činily celkem 56.000,-Kč a 335 přestupků překročení 
povolené rychlosti v obci za celkem 301 500,-Kč.   

V šesti případech strážníci zajišťovali dopravní nehodu do příjezdu Policie 
ČR. Pokud to bylo nutné, řídili provoz motorových vozidel až do vyšetření do-
pravní nehody Policií ČR. 

Po celý školní rok před začátkem ranního vyučování dohlíželi strážníci na 
přechody pro chodce u Základní školy T. G. Masaryka v ulici Na Brněnce, aby 
zajistili větší bezpečnost přecházejících žáků.  

V nočních hodinách byly prováděny kontroly na dodržování zóny zákazu 
stání motorových vozidel o hmotnosti větší jak 3,5 t. 

Při konání různých společenských, kulturních a sportovních akcí strážníci 
zajišťovali uzavírky míst, kde se tyto akce konaly, a také prováděli dohled na 
dodržování dopravního značení. 
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Po linii veřejného pořádku bylo řešeno celkem 97 následujících přestupků:
–  majetkové přestupky (drobné krádeže, poškozování cizí věci) 
–  přestupky proti občanskému soužití (schválnosti, fyzické napadení, občanské 

soužití, urážky či jiné hrubé jednání)
–  přestupky proti veřejnému pořádku (porušení povinností stanovených 

v obecně závazných vyhláškách města, rušení nočního klidu, veřejné pohor-
šení, znečištění veřejného prostranství, poškození veřejně prospěšného zaří-
zení, neoprávněné založení skládky nebo ukládání odpadů mimo vyhrazená 
místa). 

Z tohoto počtu bylo:
–  6 přestupků vyřízeno domluvou, 
–  31 přestupků bylo oznámeno dle věcné příslušnosti na OŽP MěÚ Ivančice, 

ORR MěÚ Ivančice, KPPP MěÚ Ivančice a na PČR Ivančice,   
–  60 přestupků vyřízeno na místě blokovou pokutou v celkové výši 

51.400,-Kč.

Při výkonu služby bylo nalezeno, a to jak v denní, tak v noční době, celkem 
32 značně podnapilých osob, které ležely na veřejném prostranství a nebyly 
schopny samostatného pohybu.  

Ve 4 případech byly osoby převezeny do NsP Ivančice, kde byly hospitali-
zovány. 

V 28 případech byly tyto osoby, po prohlídce provedené lékařem, převezeny 
do psychiatrické léčebny, záchytnou stanici Brno-Černovice, na vystřízlivění. 

Při konání tanečních zábav byl prováděn dohled na: 
a)  na ztlumení hudby po 22,00 hodině, 
b)  na veřejný pořádek v okolí místa pořádané taneční zábavy a na pořádek při 

rozchodu účastníků taneční zábavy. 

V noční době byl prováděn dohled na veřejný pořádek, dodržování nočního 
klidu, kontroly parkovišť, garáží, obchodů a čerpacích stanic. 

Na teritoriu města bylo odchyceno celkem 32 volně pobíhajících toulavých 
psů. Ve 3 případech se nepodařilo zjistit majitele a tak odchycení psi byli umís-
těni v útulku Přímětice u Znojma.

Na výzvu MěP bylo odstraněno celkem 12 vraků motorových vozidel z teri-
toria města. 

Fyzickým a právnickým osobám bylo zasláno celkem 78 upozornění na zjiš-
těné nedostatky. 
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Šlo o upozornění na: 
–  poškozené dopravní značení, 
–  poškozené nebo chybějící kanálové rošty, 
–  nefunkční veřejné osvětlení, 
–  výtluky ve vozovkách, propadené chodníky, 
–  úklid kolem nemovitosti apod. 

Pro Okresní soud Brno-venkov, PČR, NsP, HZS bylo provedeno celkem 69 
asistencí. 

V 72 případech byly doručeny písemnosti od státních institucí osobám, které 
tyto písemnosti nepřebíraly poštou. 

Na služebně MěP bylo zaevidováno celkem 68 nálezů.

Šlo hlavně nálezy:
–  svazků klíčů od bytů nebo od motorových vozidel, 
–  osobní doklady, 
–  peněženky, 
–  platební karty, 
–  jízdní kola, 
–  kalová čerpadla. 

Ve většině případů se podařilo nalezené věci předat majitelům. Nalezené 
věci, u kterých se nepodařilo zjistit majitele, byly uloženy na služebně MěP. 

Ve 4 případech byly zadrženy osoby podezřelé ze spáchání trestného činu. 
Ve všech případech byly tyto osoby předány PČR k dalšímu opatření. 

Městské policie Ivančice spolupracovala:
–  s Obvodním oddělením PČR Ivančice při zajišťování společenských a kultur-

ních akcí, a při služebních zákrocích,   
–  s Hasičským záchranným sborem Ivančice a dobrovolnými hasiči Němčice 

při požárech na teritoriu města, při odstraňování olejových skvrn na vozov-
kách nebo odstraňování spadlých stromů na vozovku při poryvu větru. V pří-
padě zjištění těchto skutečností MěP prováděla zajištění místa, aby nedošlo 
k úrazu osob nebo dopravní havárii.  
Spolupráce s uvedenými bezpečnostními útvary byla během celého uplynu-

lého roku velmi dobrá.
V uplynulém roce byla rovněž prováděna šetření a činěna opatření při růz-

ných oznámeních občanů, jako např. znečištění vozovek, chodníků, nepovolené 
stavby, nepovolené překopy vozovek, poškození komunikací, poškození veřejně 
prospěšného zařízení, černé skládky, nepovolené kácení stromů, nepovolené 
ukládání odpadů, znečištění vodních toků, pálení odpadu apod.

Zdeněk Šabata, strážník pověřený vedením MěP Ivančice
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Zpráva o činnosti KČT Ivančice za rok 2011
Výbor Klubu českých turistů Ivančice pracoval ve složení: Jitka Eibelová, 

Hana Pokorná, Hana Šťastná, Hana Valová, Josef Flíček, Jiří Eibl, František 
Matoušek, Pavel Drozd a Antonín Moravec. Tříčlennou revizní komisi tvořily 
Naďa Radová, Eva Filová a Marie Holoubková. Výbor se scházel 1x měsíčně, 
aby připravil akce na následující měsíc. 

KČT Ivančice se zúčastnil nejvýznamnějších akcí celorepublikových a akcí 
Jihomoravského kraje. Dále pořádal pochody, zájezdy, prázdninové základny 
a téměř každý týden vycházku do blízkého i vzdáleného okolí. Ve vedení akcí se 
střídali Hana Pokorná, Hana Šťastná, Hana Valová, Jiří a Jitka Eibelovi, Milan 
Blaha a další.

Některé akce pořádané v minulém roce

EURORANDO 2011 – Voda ze střechy Evropy.
Zúčastnili jsme se akce na soutoku Moravy a Dyje konané 11. 6. 2011 v Břec-
lavi.

První jarní výšlap KČT
Akce spojená s recesí na téma Setkání vesmírných turistů na cestě z Blanska do 
Boskovic a pivovaru Černá Hora.

Zájezdy
Jarní zájezd s přechodem Pálavy z Mikulova do Dolní Věstonic
Podzimní zájezd na Vysočinu z Třeště na Čeřínek.

Pochody
Z Ivančic do Ivančic
Silvestrovský pochod

Turistické základny
Železné hory – Slatiňany
Vysoké Tatry – Mengusovce

Turistický závod na Réně

Týdenní vycházky
Z M. Bránic přes Hlínu do Ivančic, Chroustovským a Mariánským údolím, 

Arboretum Řícmanice, Ze Střelic do Tetčic kolem Šibeničníku, Kounickými 
vinohrady, Přes oboru Holedná v Brně, K pramenům Velké Hané, Bílá skála-
-Templštýn-Hrubšice, Z M. Krumlova do Ivančic, Jinošovské studánky, Kolem 
řeky Jihlavy, Kolem Doubravníku, Z Vlčatína údolím Balinky do Velkého 
Meziříčí, Ze Křtin k huti Františka a do Adamova, Letovice-Rudka-Svitávka, 
Pochod slováckými vinohrady, Doubravník-hrad Pernštejn-Sejřek-Doubravník, 
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Náměšť-Senorady, Mohelno-step-rozhledna Babylon, Zamykání turistických 
cest v okolí Velkých Opatovic, Z Budkovic přes oboru na Réně.

Podpořili jsme boj studentů Moravského Krumlova za zachování Slovanské 
epopeje Alfonse Muchy v M. Krumlově při štafetovém pochodu z M. Krumlova 
do Prahy.

Mezi vánočními svátky se uskutečnilo tradiční posezení v Letkovicích u Ko-
nečných.

František Matoušek pokračoval v pokusech zařadit cyklovýlety.
V dubnu jsme se připojili k organizacím pracujícím s mládeží Měsíční hou-

pačka a Skaut, abychom založili novou tradici Odemykání ivančických řek. Při 
této akci všechny vítáme na soutoku Jihlavy a Oslavy.

Co se nám nepodařilo
Nepodařilo se nám udržet spolupráci s oddílem TOM Stopa Hodonice. 

Závěr
Máme 116 členů a naše činnost je velmi aktivní. 
Přeji Klubu českých turistů Ivančice hodně úspěchů v letošním roce, v roce 85. 
výročí založení našeho odboru.

Ing. Antonín Moravec, předseda odboru

Činnost Senior klubu Ivančice, o.s.
Senior klub Ivančice, o.s., pracuje již přes 20 let a za ty roky jím prošlo, 

včetně zemřelých, 323 členů. Scházíme se vždy první středu v měsíci o půl třetí 
odpoledne v Besedním domě. Schůzky, která trvá přibližně hodinu, se zúčastňu-
je 50 až 60 členů. Na schůzce se přečtou jména členů narozených v příslušném 
měsíci a popřeje se jim. Také se čtou slova moudrých či citáty a pranostiky pro 
daný měsíc.

V podzimních měsících každý rok pozveme na naši schůzku někoho z vedení 
MěÚ, případně z řad lékařů, aby nás seznámili s tím, co se ve městě připravuje, 
či lékaři přednesli zdravotní osvětu.

Od května do září podnikáme zájezdy za krásami naší vlasti. Minulý rok jsme 
navštívili města Litomyšl, Uherské Hradiště, Vysoké Mýto, Telč, pevnost Jose-
fov. Vždy jsme měli průvodce.

Dále jsme navštívili hrad Svojanov, hrad a zámek Boskovice, zámky 
Opočno, Nové Hrady, Dačice, baziliku ve Velehradě a skanzen Modrá a pštrosí 
farmu v Doubravicích.

Na našich zájezdech se vždy ve větším městě stavujeme na oběd, kdo má 
zájem, může navštívit obchody.

Josef Procházka, za Senior klub Ivančice
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Ivančice mají svůj první hypermarket
Do vybavenosti města Ivančic se významným způsobem zapsala obchod-

ní společnost TESCO. Nejprve na podzim loňského roku vybudovala kvůli 
dopravnímu řešení u budoucí prodejny historicky první okružní křižovatku 
v Ivančicích a letos v únoru otevřela historicky první supermarket na území na-
šeho města. Při této příležitosti jsme tiskové mluvčí společnosti Tesco paní Evě 
Karasové zaslali k nové prodejně řadu dotazů a její odpovědi nyní uvádíme.

Ze široké nabídky potravin, hraček, oděvů či domácích potřeb mohou od 
čtvrtka 26. ledna vybírat obyvatelé Ivančic a okolí v nově otevřeném TESCU. 
Ředitelkou tohoto hypermarketu je paní Monika Pantůčková. 

Hypermarket má prodejní plochu tři tisíce metrů čtverečních a zákazníci si 
mohou vybírat z celkem 25 000 položek. 

Potraviny, které tvoří zhruba 70 procent nabídky nového Tesca, se skládají 
z širokého sortimentu mléčných, mražených i trvanlivých potravin, ovoce, zele-
niny a nápojů. Nabídku masa, uzenin a sýrů také doplňuje řada českých i zahra-
ničních specialit a delikates, které zákazníci naleznou u obslužných pultů. Díky 
vlastní rozpekové peci zákazníkům denně nabízí prodejna více než 50 druhů 
čerstvého pečiva, a to i během večerních hodin. 

Kromě potravin zákazníci v obchodě pořídí hračky, drogerii, kosmetiku, do-
mácí a sportovní potřeby nebo elektroniku. Lidé mohou do hypermarketu vyrazit 
také za módou a vybrat si z nabídky oděvů značek Cherokee a F&F. Pod značkou 
F&F, jejíž jarní a letní kolekce bude ve znamení jednoduché elegance s důra-
zem na detail, zákazníci najdou pánskou i dámskou módu pro všechny věkové 
kategorie i konfekční velikosti, bohatý výběr spodního prádla, boty i doplňky. 
V nabídce nechybí ani dětské oblečení. 

Hypermarket je otevřený denně, a to od 6 do 22 hodin. 
Lidé mohou za nákup zaplatit jak v korunách, tak v eurech nebo platebními 

kartami, a to na celkem jedenácti pokladnách. Sedm pokladen je standardních 
a čtyři jsou samoobslužné, určené pro odbavení malých nákupů. Samoobslužné 
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pokladny jsou doplňkovou službou a slouží zejména pro rychlejší odbavení 
menších nákupů. V současné době již fungují v desítkách obchodů Tesco v ČR. 
Jsou velmi oblíbené nejen u mladé a střední generace, ale i u dětí, které obdivu-
jí, že pokladna „mluví“, a u starších zákazníků, kteří oceňují zejména snadnou 
obsluhu pokladny. Zákazník jednoduše každou položku naskenuje pomocí 
čárového kódu. U pečiva, ovoce či zeleniny, které čárový kód nemají, vybere 
druh zboží podle obrázku na dotykové obrazovce. Platit může jak bankovkami 
a mincemi, tak platební kartou. Pokladna zákazníka srozumitelně provází celým 
nakupováním pomocí obrázkových, psaných i mluvených instrukcí a světelných 
signálů. Vždy je navíc přítomen vyškolený asistent, který v případě potřeby zá-
kazníkovi pomůže. 

Při placení mohou zákazníci využít věrnostní kartu Clubcard, díky níž ve 
všech obchodech Tesca ušetří. Do věrnostního programu se zákazníci budou 
moci zaregistrovat přímo v obchodě. 

O zákazníky se stará přibližně 85 zaměstnanců, kteří v novém obchodě našli 
uplatnění. Zájem o práci v ivančickém Tescu byl velký, přihlásilo se na osm 
stovek uchazečů. 

Parkoviště před obchodem má 220 parkovacích míst, samozřejmostí jsou 
místa pro invalidy a rodiny s dětmi. 

Budova Tesca má pasáž, ve které zákazníci naleznou navíc další doplňkové 
obchody a služby, jako jsou lékárna, květiny, tabák, vinotéka a rychlé občerst-
vení. 

Něco o společnosti Tesco Stores ČR 

Společnost Tesco Stores ČR a. s., člen Svazu obchodu a cestovního ruchu, 
vstoupila na tuzemský trh v roce 1996.

 V současné době provozuje v České republice 215 obchodů, osmnáct čer-
pacích stanic a sedm obchodních center. V Praze jsou to Obchodní centrum 
Letňany a Nákupní centrum Eden, v Karlových Varech OC Fontána, v Ostravě 
OC Galerie, v Opavě OC Silesia, v Plzni OC Plzeň a v Liberci obchodní centrum 
Forum Liberec. 

Základem filosofie společnosti Tesco je snaha poskytnout zákazníkovi to 
nejlepší a stát se obchodem pro všechny. Toto úsilí bylo oceněno několika tituly 
– Hypermarket roku 2004, 2006, 2007, 2008 a 2009, Profesionál roku 2007, 
Obchodník roku 2004, 2006 a 2007, Nediskontní obchodní řetězec roku 2010, 
TOP Retailer 2008/2009 a TOP Retailer – cena Nejvyšší maloobchodní obrat 
v roce 2010. 

Za svůj první energeticky úsporný obchod v Žatci obdrželo v roce 2008 první 
cenu Energy Globe Award v kategorii Země a v roce 2011 druhé místo za hyper-
market Tesco s nulovou uhlíkovou stopou v Jaroměři. 
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Tesco patří k největším soukromým zaměstnavatelům v České republice. 
Za vytváření rovnocenných pracovních příležitostí získala společnost ocenění 
v soutěži Stejná šance – Zaměstnavatel roku 2008 a za absolventské programy 
ocenění v soutěži Národní cena kariérového poradenství 2011. 

V roce 2010 věnovalo Tesco společně s partnery přes 7,3 mil. korun na cha-
ritativní účely.  

Pozn. redakce:
Hypermarket je samoobslužná velkokapacitní a maloobchodní prodejna s širo-
kou nabídkou potravinářského a nepotravinářského zboží pod jednou střechou, 
s prodejní plochou větší než 2500 metrů čtverečních. 
Prodejní plochy hypermarketů jsou od 2500 do 25000 metrů čtverečních.
Menšími prodejnami než hypermarkety jsou supermarkety. Supermarketem je 
např. ivančická prodejna Penny. Prodejní plocha supermarketů se pohybuje 
v rozmezí od 400 do 2500 metrů čtverečních.

Zdroj:www. Wikipedia, otevřená encyklopedie

Společenská kronika

Za Janem Poulem

V sobotu 20. ledna jsme se rozloučili v kostele s Ja-
nem Poulem, učitelem na ústavě pro neslyšící, nositelem 
Ceny města Ivančic.

Jeho život je poznamenán třemi výraznými daty. Na-
rodil se v Radostíně na Vysočině s dvanácti sourozenci. 
Vyučoval na ústavě v Ivančicích po celý svůj kantorský 
život – 42 roků. Dožil se vysokého věku 97 let. 

K tomu bych rád připojil ještě další údaj, kterým stvrzuji svůj přátelský vztah 
k zesnulému. Společně jsme sloužili neslyšícím dětem 30 roků v širokém spektru 
činností. Zpracovali jsme systém depistáže – vyhledávání a soupis dětí sluchově 
postižených, organizovali jsme poradenskou službu v rodinách s následným za-
školováním postižených. Ivančický ústav se podílel na koncepci organizace škol 
pro sluchově postižené v celé republice, na tvorbě učebních osnov, na skladbě 
učebnic a speciálních pomůcek. Ukončením školní docházky péče o neslyšící 
pokračovala. Dávno předtím, než se objevil Svaz invalidů, založili jsme v Ivan-
čicích Spolek o neslyšící škole odrostlé, který vyvíjel činnost nejen sociální, ale 
i pedagogickou ve večerní škole v Brně. Vedle této legislativní práce navazoval 
a rozvíjel ústav, pokud to bylo možné, i kontakty se zahraničními sesterskými 
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institucemi. Dá se říct, že se ivančický ústav stal v oblasti péče o sluchově posti-
žené pojmem. Nemalou zásluhu na tom měl i učitel Jan Poul.

Ve Státní knihovně v Brně najdeme katalogové lístky nejen s jeho učebnicemi, 
ale i s texty z oboru speciální pedagogiky, ba i studie o regionu rodného kraje. 
V občanské společnosti byl prospěný v Orlu, Červeném kříži i Bytovém družstvu.

Stopy zesnulého jsou nesmazatelné především v životě jeho žáků, kterým dal 
řeč a vybavil je spolehlivě do života. Mnozí z nich, kteří se zúčastnili posledního 
rozloučení, se netajili tím, že jsou hrdi na to, že byli žáky pana učitele Poula.

Jan Kouřil

Smutné ztráty

Ivančický fotbal v roce svého stého výročí slaví 
a vzpomíná. Žel také zaznamenává ztráty. Jednoho mra-
zivého dne – 26. ledna – jsme se rozloučili s člověkem, 
který zanechal v našem fotbale opravdu významnou sto-
pu. Pan Josef Chytka byl nejen vynikajícím fotbalistou 
s velkým citem pro hru. Pro svou báječnou kopací techni-
ku byl fanoušky, kteří jej familiérně nazývali „Pepíček“, 
přímo milován. Skoro by se zdálo, že jeho trestné kopy 
sloužily pro výuku samotného Antonína Panenky. 

Josef Chytka byl také obětavým funkcionářem a především trenérem s báječ-
ným chápáním psychologie hráčů. Dovedl vždy vyhodnotit situaci a najít řešení, 
což bylo podloženo jeho nadáním i pro další sporty. Hrál házenou, dělal atletiku, 
hrál stolní tenis.

Bude nám chybět jeho člověčenství, moudrost podložená citáty osobností 
a také debaty při ochutnávání jeho produktů z hroznů.

Jaroslav Pospíchal

VZPOMEŇTE S NÁMI

Jindřiška (Inka) Halúzková, roz. Veitová, se mohla 
v únoru dožít svých 72. narozenin. 

Po maturitě na textilní průmyslovce pilně využívala 
svých nabytých i talentových schopností v práci až do 
důchodu. I potom se snažila být prospěšná – vypomáhala 
v muzeu.

Překvapila ji i nás zákeřná zhoubná nemoc, která ji 
přes čtyři měsíce připravovala k odchodu ze světa živých. 
Opustila nás v říjnu 2011. Její tělesné pozůstatky jsme 
uložili do hrobu k rodičům. 
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„Ano, sejdem tam se zase, v překrásném čase, strom žití věčně kde zelená se, 
Pán kde svůj má zlatý trůn…“

Touto a jí podobnými písněmi jsem vyprovázela mnoho občanů na poslední 
cestě. Svoji sestru jen potichu – šeptem.

Majka

Před 10 lety zemřel Jan Blatný

Když jsem se tehdy, před deseti lety, dozvěděl, že 
pan Jan Blatný přestoupil na jiné trávníky, řekl jsem si, 
že tato osobnost našeho fotbalu nesmí být zapomenuta. 
Jak se však nyní blížilo to smutné výročí 4. března 2002, 
uvědomil jsem si, jak těžký úkol jsem si na svá bedra vzal. 
Myslím, že taková osobnost by si zasluhovala pořádného 
spisovatele. Třeba Jaroslava Matějku, ale ten už mi ne-
pomůže.

Na pana Blatného velmi hezky upozornil v almana-
chu, vydaném v roce 1967, ing. Arnošt Bár. Upozornil na jeho vůdčí schopnosti, 
poctivý přístup ke kolektivu a povinnostem nejen na hřišti, ale i povinnostem 
k rodině. Nezřídka totiž zajišťoval ještě v sobotu na ranní šichtě vyskladňování 
vagonů, aby „vylepšil“ rodinný rozpočet, nehledě na zajišťování dodávek mate-
riálu potřebného pro chod výroby místních textilek. A nezřídka po této „šichtě“ 
spolu s dalšími spoluhráči nastupoval k fotbalovému zápasu. 

Chtěl bych vzpomenout na působení p. Jana Blatného ve vaneckém fotbale 
a to především v jeho funkcionářské éře. Na trávníku jsem jej zažil jako divák, 
když jsem hrál v žákovské kategorii. Vždy byl pilířem mužstva, který ostatní  
spoluhráče burcoval svojí bojovností i fotbalovým umem. Hrál ve středu útoku 
a vynikal při nekompromisním zakončování akcí.

Ing. Arnošt Bár zmiňuje v almanachu jeho věrnost klubovým barvám, skrom-
nost a dobrosrdečnost. Všímá si i jeho kamarádského přístupu k mladším spolu-
hráčům, a zde bych podotknul i k nám, svým následovníkům, kteří v dresu klubu 
dál pokračovali v tehdy tolik úspěšné éře. Uměl vždy povzbudit a poradit a těžce 
nesl náš nezdar. Nikdy se však neuchýlil k nějakému nečestnému jednání nebo 
dehonestaci hráčovy osobnosti.

Jako funkcionář se velmi staral o materiální zabezpečení klubu. Nebylo to 
nic jednoduchého, vždyť si vzpomeňme na organizování brigád sběru železného 
šrotu, brigád při přestavbě strojního vybavení alexovické textilky. Zajišťoval 
společenský ples a řadu jiných akcí.

Všichni, kteří jej znali a všichni, kteří podlehli kouzlu pohybu fotbalového 
míče po trávníku ohraničeného bílými lajnami, troufnu si říci na celé jižní Mora-
vě, jej znali pod přezdívkou „Baťa.“
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Po sportovním boji, když jsme jako mužstvo uspěli, neváhal pochválit a mo-
tivovat do dalších zápasů. Za jeho hráčské kariéry se zachoval nápěv, popěvek 
či písnička chcete-li: 

„Náš kapitán Baťa jest 
ten dobrého srdce jest
když prohrajem, tak se mračí 
nesmíme mu na oči …. 

Dále si už netroufám vzpomínat, abych si nevymýšlel. Chtěl písničku naučit, 
netušil však, že můj pěvecký projev je spíš na hvězdnou pěchotu, a tak se mezi 
námi neujala. Škoda.

Při soustředěních mužstva v letech 1969–71 na Vranovské přehradě, při 
společenských večerech, jsem se mnohdy stal posluchačem jeho historek, 
které by sami o sobě vydaly na povídkovou knížku. Mně osobně se nesmaza-
telně vryla do paměti ta historka, ve které za doprovodu německého vojáka 
opouští hřiště jako vyloučený hráč za mistrný zásah míčem do nevhodně se 
vyjadřující občanky na adresu jeho i jeho spoluhráčů v derby s ivančickým 
klubem. Jan Blatný byl totiž členem mužstva SK Němčice v jeho nejúspěš-
nější éře v letech 1941–43. Ale na tuto éru by mohli zavzpomínat pamětníci 
a dosud žijící spoluhráči. Stejně tak na jeho působení v týmech Jiskry a Slo-
vanu Ivančice.

Francouzký spisovatel Albert Camus, nositel Nobelovy ceny za literaturu 
proslul svým výrokem: „Za vše, co vím o morálce a povinnostech člověka, za to 
vděčím fotbalu.“ Jan Blatný je i pro mě, hráče se zkušeností bývalého aktivního 
účastníka fotbalových zápasů a člena mužstva bojujícího o něco, zosobněním 
tohoto výroku v praxi.

Ve své hráčské kariéře jsem se potkal s jeho synem a mohu říci, že jablko ne-
padlo daleko od stromu. Přítel a spoluhráč Jindřich Budil měl to štěstí, že hrával 
v jednom mužstvu jak s otcem, tak později i se synem Blatným.

Při vzpomínkách na Jana Blatného se mně vybavuje nejen skvělý fotbalista 
a později i svědomitý funkcionář klubu, ale i skvělý vypravěč nevšedních histo-
rek, které nejen pobavily, ale plynula z nich i užitečná poučení. Vybavuje se mi 
i výtečný rybář, ve kterém řečeno s Otou Pavlem, cejni a kapři poznávali svého 
mistra a zdálo se, že před jeho udicí stojí frontu. A také to, že dobře ovládal i ka-
retní hry, ve kterých se zdokonalil při cestách z fotbalových zápasů, a těch bylo 
nepočítaně.

Jan Blatný se narodil 13. září roku 1922. Je v tom i kus symboliky, že v roce 
stoletého výročí zrození fotbalu v Ivančicích si také připomeneme 90. výročí 
narození význačné ivančické fotbalové osobnosti.

Jaroslav Pospíchal
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Ostatky s ostudou

Tam, kde se udržují tradice, překulí se plesová sezóna do masopustu, do času 
zabíjaček, času hojnosti. Masopust končí ostatky v úterý před Popeleční středou, 
kdy se pochová basa na znamení, že je konec zábavy a že nastává doba předve-
likonočního půstu.

Sjednocená tělovýchova za totalitního režimu nedovolila sokolstvu volně 
dýchat. Potlačovala je, jak se dalo. Ne tak u nás v Moravských Bránicích. Celá 
dědina se semkla kolem sokolovny a podporovala všecko hnutí, které odtud vy-
cházelo. Divadelním představením, plesům, šibřinkám nestačil dosavadní sál, 
a tak se k sokolovně přistavovalo, aby se dostalo na místenky i těm ze vzdále-
ného okolí.

Na Štěpána se rok co rok scházeli u náčelníka Jendy Šafáře cvičitelé s těmi, 
kteří byli šikovní a uměli sáhnout na všecko, co bylo potřeba, aby připravili kul-
turní program. První akcí v roce byl ples a po něm tradiční ostatky se sokolskými 
šibřinkami, maškarní merendou s programem. Název této společenské zábavy 
vymysleli zakladatelé Sokola Tyrš s Fügnerem. 

Ti, co se u Šafářů sešli, byli zvědavi, jaký bude ráz šibřinek. Měl jsem na 
starosti vymyslet návrh, k tomu napsat scénář a nakreslit plán výzdoby. A než se 
naše společnost rozešla, věděl každý, kde je v přípravě jeho místo. Nacvičoval 
se program, k němu hudba a technika se světly. Šily se nebo půjčovaly kostýmy. 
Na výzdobě se nešetřilo ani nápady. Byla to doslova tvůrčí dílna za pochodu. 
Organizace se neobešla bez místenek, na které se stála v předprodeji i fronta.

Nejvíce se vzpomíná na šibřinky někdy v šedesátých letech s rázem Ve vodní-
kově říši. Režii jsem měl pod palcem a vítal jsem každý nápad. Den před premié-
rou, kde se vzala, tu se vzala, stála v rohu sokolovny stará vykotlaná vrba. Přivezli 
ji nečekaně od řeky bratři Sokoli s dorostenci a rázem roztočili poslední přípravy 
do nejvyšších obrátek. Bylo potřeba na poslední chvíli v programu tu vrbu využít. 

Známý Ladův obrázek s hastrmanem na vrbě zrodil nápad. Domluvili jsme 
se tři kamarádi, Dalik, Jarek a já, že překvapíme. Napsal jsem na známý popěvek 
kuplet o 30 slokách. Proprali a prodrbali jsme v něm celou vesnici. Dalik uměl 
na kytaru, zpívat uměli všichni.

Když končil hodinový program, a chystalo se k tanci, zhasla světla. Sál ve 
tmě zahučel. Vtom zamířil kužel světla na vrbu, kam jsme se nepozorovaně bě-
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hem programu schovali. Nikdo nic nevěděl, jen osvětlovači. Dalik hrábl do strun 
a zazněla první sloka: „Poslyšte píseň vznešenou, pro šibřinky zde složenou.“  
Sál zahučel podruhé. Pak šlo všecko ráz naráz. Mám ten text popěvku před sebou 
a usmívám se při jeho četbě. Nic moc, žádná poezie. Ale byla to sranda, jak říkal 
Vladimír Menšík. To mi věřte.

Masopust končil, nastal čas ostatků. V úterý před Popeleční středou prošel 
průvod maškar po dědině a s malou kutálkou zval na večerní pochovávání basy. 
Každý dal, co měl: uzené, klobásy, vajíčka, víno i domácí chleba. To všecko se 
muselo večer v sokolovně na zábavě zkonzumovat, protože od Popelce začíná 
přísný půst.

Doslechl jsem se, že si veřejnost přeje, aby před pochováváním basy zno-
vu zaznělo naše hastrmanské zpívání. Nevyhovte lidem, když se to líbilo a ne 
všichni kuplet slyšeli. Protože se zpívání opakovalo při ostatkách, musel se text 
doplnit, aby byl časový. A tak zaznělo v poslední sloce: „Tancujte až do úmoru, 
budem mít hodně bramborů.“

A než se vesnice po ostatkách vyspala, zapracovaly místní tamtamy. Zazvonil 
telefon na ivančickém ústavu, kde jsem šéfoval, abych se dostavil do Rosic na 
okresní výbor komunistické strany. Tam jsem vyslechl obvinění, že jsem popěv-
kem zpochybnil a zesměšnil socialistické zemědělství a že se to neobejde bez 
následků. Vysvětlování, že to bylo v duchu lidové tradice, kdy se má o ostatkách 
vyskakovat, aby byly pytle brambor, vyšlo naprázdno. 

A bylo po srandě. Bylo po srandě ještě třicet let
Jan Kouřil

Moudrá slova o penězích – II
Všichni nenávidí peníze, pokud nejsou jejich. Židovské přísloví

Peníze jsou jako otroci. Utečou, pokud je nehlídáš. Ašantské přísloví

Peníze i popa koupí – i boha ohloupí. Ruské přísloví

Kdo má peníze, může i v pekle zmrzlinu lízat. Italské přísloví

Peníze bohatého – životy chudáků. Čínské přísloví

Co dítěti nůž, to ženě peníze. Francouzské přísloví

Když promluví peníze, pravda zmlkne. Řecké přísloví

I pravda se utopí, když měšec do vody vstoupí. Ukrajinské přísloví

Jen ten si grošů správně cení, kdo je vydělává k utrácení. Polské přísloví

Bez peněz se člověk i ve světě darmo plete. České přísloví
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Novinka v kreativním světě – interaktivní DVD 
pro děti a jejich rodiče

Kreativní tvoření – pomůže dětem i rodičům

Najít pro děti činnost, která je bude bavit, bývá někdy nadlidským 
úkolem. Společnost Golden-Secret se do tohoto úkolu pustila naplno a do 
kreativního světa přináší novinku v podobě interaktivních DVD s video ná-
vody na řadu kreativních činností. DVD představují netradiční zábavu pro 
všechny děti a jejich rodiče. Zejména děti se díky video návodům mohou na-
učit mnoho potřebných dovedností a dokonce i zlepšit své výkony ve škole.

Návody na kreativní činnosti jsou často nepřehledné a pro děti velmi složité. 
Takže se děti kreativní činnosti spíše vyhýbají. Tento problém interaktivní DVD 
od Golden-Secret překonávají. Na DVD se vyskytují podrobné video návody, 
které vznikly ve spolupráci s pedagogy a psychology. Dětskému vnímání bylo 
přizpůsobeno tempo, rytmus, vizuální prostředí i délka klipů. Kreativním čin-
nostem se tak díky interaktivním DVD mohou věnovat již děti od 6 let. Inter-
aktivní DVD představují ale zábavu pro celou rodinu. Při tvoření se zabaví 
celá rodina – efektivně tak tráví společné chvíle volného času. DVD se hodí i do 
zájmových kroužků nebo školních družin.

Na DVD se vyskytují návody na kreativní činnosti – decoupage, quilling 
nebo japonské origami. Vytvořeno bylo i speciální DVD, které obsahuje 32 
video návodů na složení papírových vlaštovek. V nabídce je také DVD s podrob-
nými video návody na přípravu různých pochoutek a pamlsků. Děti si tak za do-
zoru rodičů můžou připravit občerstvení na narozeninovou párty nebo překvapit 
rodinu svým kuchařským uměním.

Kromě smysluplně využitého času představují DVD jedinečnou šanci pro 
děti – získat řadu důležitých dovedností pro budoucí život. Díky kreativní 
činnosti se totiž u dětí rozvíjí smysl pro detail a především vůle vydržet u roz-

dělané práce a dotáhnout jí do úspěšného 
konce. Tyto vlastnosti se pozitivně promí-
tají také do výkonů dětí a to především ve 
škole. 

Každé DVD obsahuje téměř 4 hodiny 
video návodů.1 Cena DVD je 349.00 Kč 
(včetně poštovného)2. Pro věrné zákazníky 
je připraven speciální bonusový program. 
Po prvním nákupu získává zákazník svůj 
unikátní registrační kód. Kdokoliv při ná-
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kupu s tímto kódem dostává slevu 25 Kč. Také majitel tohoto kódu se dostává na 
stejnou slevu 25 Kč. Pokud celková suma registrovaných slev dosáhne výše 250 
Kč. Majitel kódu si muže požádat o zaslání 1ks jakéhokoliv DVD ze sortimentu 
na svou adresu v ČR zdarma.

Více informací naleznete na oficiálních stránkách www.golden-secret.com.

1 DVD s video návodem na decoupage obsahuje 2,6 hodin.
2 Provedli jsme hloubkový průzkum u maminek. Dali jsme jim jednu otázku: „Kolik jste připra-

vena zaplatit za to, že vaše dítě bude mít zajištěnou tvůrčí zábavu  během dne?“. Nejskromnější 
částka, která nám byla sdělena, činila 200,- Kč. Jestliže cenu DVD včetně poštovného rozdělíme 
na 30 (přibližné množství video návodů na DVD), což je 17krát méně než ta „nejskromnější 
částka“.

ZŠ TGM
Zápis do 1. třídy byl na téma 
„Cesta za Sněhurkou a sedmi trpaslíky“

Dne 24. ledna 2012 probíhal na naší škole zápis dětí do prvních ročníků. 
Dveře do školního světa se jim otevřely od 14.00 hodin, ale zkrátka nepřišli ani 
budoucí prvňáčci, kteří přišli později. Akce se konala až do 18.00 hodin. Zápisu 
se zúčastnilo 45 dětí z Ivančic i přilehlých obcí. 

V letošním roce byly první krůčky dětí do školního života motivovány 
animovanou a hranou pohádkou Sněhurka a sedm trpaslíků. Budoucí školáci 
plnili úkoly na čtyřech hlavních stanovištích. Za jejich splnění sbírali razítka do 
pamětních listů. 

Aby neztratili správný směr, jednotlivými třídami je provázely děti v kostý-
mech – byli to žáci z 1. stupně.

První zastávka byla úkolem pro rodiče, kteří zde vyplňovali údaje o svých 
dětech. Pak se děti konečně dočkaly. Rozpoznávaly geometrické tvary, barvy, 
komunikovaly, počítaly, pokoušely se o opis a zacvičily si.

Již tradiční zastávkou se stala práce s interaktivní tabulí. S počítači dnes umě-
jí mnohé děti pracovat lépe než dospělí, a tak nesměla chybět možnost předvést 
i tyto dovednosti. Počítačový program byl vytvořen přímo k zápisu, dal dětem 
příležitost ukázat své předpoklady pro vstup do školy a přiblížil jim motivační 
pohádku o Sněhurce.
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Každý si zde přišel na své. Usměvavé tváře svědčily o tom, že se záměr pa-
ních učitelek vydařil. 

Přípravami této významné události žije škola vždy několik týdnů předem, 
na organizaci zápisu se podílí celý kolektiv 1.stupně. S výrobou upomínkových 
dárečků pomáhají paní vychovatelky ve školní družině. 

Nejdůležitější jsou však krásné vzpomínky, které si budoucí prvňáčci odnes-
li. 

Nebude to dlouho trvat a znovu se spolu shledáme.Tentokrát se budeme vídat 
denně na chodbách školy, při výuce i chvilkách oddechu. Už dnes se všichni 
těšíme.

Kolektiv učitelů 1. stupně

1.A a 5.A na výstavě GIGANTI – DOBA LEDOVÁ

25. ledna jsme se z ledové plochy po výcviku bruslení vydali na skok do 
nákupního centra OLYMPIA.

Od 12. ledna do 12. února jsou zde nainstalovány exponáty pravěkých zvířat. 
Nemohli jsme si nechat tuto příležitost uniknout.

Ačkoli někteří byli po bruslení hodně unavení, nevzdali jsme se. Stálo to 
zato. Prohlédli jsme si sice vystavená zvířata v rychlosti, neboť na nás již netrpě-
livě čekal pan řidič, ale přesto jsme byli plni krásných zážitků. 
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Prehistoričtí obři vypadali jako živí, přiblížili nám období čtvrtohor. Zhlédli 
jsme tygra šavlozubého, mamuta v bojové pozici, nosorožce srstnatého, obří-
ho pásovce, lenochoda, prehistorického veledaňka Megalocerose s hyenami 
a severoamerického velebobra, všechny v životní velikosti. Vyhynulí obři jsou 
nainstalováni v zajímavých scenériích, které imitují tehdejší život v přirozeném 
prostředí. 

Většina prvňáčků zná tyto tvory jen z animované pohádky Doba ledová, byl 
to pro ně jedinečný zážitek. Ani žáci 5. ročníků se rozhodně nenudili. 

Pokud jste výstavu spatřili také, dáte nám za pravdu, že poskytla všem 
návštěvníkům jedinečnou příležitost poznat druhy, které v době ledové dopro-
vázely člověka, jejich ohromující velikost i způsob života. Vyhynuly před 10 
tisíci lety vlivem klimatických změn, některé z nich vyhubil až pozdější nešetrný 
přístup člověka. Modely již navštívily město Plzeň, dokonce putovaly i do Jižní 
Ameriky.

Je skvělé, že nákupní domy zprostředkovávají dětem zdarma podobné zá-
žitky. Za to jim děkujeme. Těšíme se, že se nám naskytne někdy v budoucnu 
podobná příležitost. 

Mgr. Jarmila Loudová 

a Mgr. Markéta Eibelová
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Asterix a Obelix – boj s Římany

23. až 27. ledna se ve školní družině uskutečnil další tématický týden dotova-
ný MŠMT a NIDM v rámci projektu „Klíče pro život“. Tentokrát jsme zavítali 
do staré Galie mezi Asterixe, Obelixe, jejich přátele i nepřátele – Římany. Právě 
ti zajali druida Panoramixe a Asterix s Obelixem přišli požádat děti o pomoc při 
záchraně starého přítele. Jako odměnu jim slíbili poklad Římanů a obdarovali je 
kouzelnou formulí a receptem na tajný nápoj síly.

Prvním úkolem malých osvoboditelů byla výroba galské přílbice, kterou zho-
tovili z kašírovaného balónku, alobalu a křídel z barevného kartonu. Rozděleni 
do pěti skupin po celý týden plnili různé úkoly, zdolávali překážky, cvičili svoji 
sílu, mrštnost a přesnou mušku coby malí gladiátoři i lovci divočáků. Se životem 
Římanů se seznámili prostřednictvím dětských encyklopedií a internetu. Pozná-
vali lesní živočichy a rostliny, složili bojovnou píseň a vyzkoušeli si dokonce 
věštit budoucnost. Poslední den malí Galové rozluštili kouzelnou formuli i recept 

Základní škola Vladimíra Menšíka
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a uvařili tajemný nápoj síly. Posilněni tímto lektvarem se s odvahou pustili do 
posledního boje s římským vojákem.

Tím překonali poslední překážku k vysvobození druida a dosáhli slíbené 
odměny – pokladu Římanů. Ten si spravedlivě rozdělili podle umístění jed-
notlivých družstev.Na památku na týden s Asterixem a Obelixem si odnesli 
domů kromě pokladu galskou přilbu a jistě i spoustu nových dovedností 
a zážitků.

M. Sojková

Lyžařský kurz 2012 (foto na titulní straně)

15. 1. – 20. 1. 2012 Lipová Lázně – Jeseníky
Penzion Pod Sněhulákem, lyžařský areál Miroslav

Do poslední chvíle před odjezdem jsme bedlivě sledovali předpověď počasí 
a sněhové zpravodajství z Jeseníků. Budeme mít dost sněhu? Nebude tam spíše 
pršet? Vypadalo to všelijak. Do penzionu Pod Sněhulákem odjelo v letošním 
roce nakonec pouze 20 dětí z 6.–9. tříd naší školy. Ale nikdo z nich nelitoval! 
Štěstí nám přálo! Z oblohy začal padat sníh a padal a padal. Pro lyžaře a snow-
boardisty paráda, pro řidiče aut kalamita! Všichni jsme prožili opravdu krásný 
týden plný lyžování, jízdy na snowboardu, koulování a pohádkové zimy. Naučili 
jsme se něco nového, zdokonalili se v jízdě na snowboardu či na lyžích, užili si 
společně spoustu legrace, relaxovali v bazéně s výhledem na zasněžené hory, 
prostě jsme si užívali.

Kurz jsme již tradičně pořádali ve spolupráci se SVČ Ivančice a díky tomu 
si opět mohli žáci vybrat mezi sjezdovým lyžováním a snowboardingem. Touto 
cestou bych chtěla poděkovat pracovnicím SVČ Ivančice Simoně Chabinové, 
vedoucí kurzu, instruktorce a zdravotnici v jedné osobě, a Lucce Malé, instruk-
torce snowboardingu. I díky nim se tento kurz opravdu vydařil.

Zdeňka Adamová

Zápis do 1. třídy aneb Putování za duhou

V doprovodu svých rodičů přišli v úterý 24. ledna naši budoucí prvňáčci. 
Nebyli tu poprvé, proto přicházeli s radostí a s úsměvem na tváři. Prostory školy 
i paní učitelky znali. Setkávali se s nimi při zábavných odpoledních pro předško-
láky. Ale tentokrát to bylo trochu jiné. Vždyť zápis do první třídy přece není jen 
tak nějaká událost.

První krůčky vedly do školní družiny. Děti zde dostaly duhovou kartičku, do 
které jim za každý splněný úkol přibývala razítka. Zatímco maminky vyplňovaly 
s paní ředitelkou všechny potřebné dokumenty, děti ukázaly mrštnost, obratnost 
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a šikovnost při skákání na trampolíně 
a při chůzi na chůdách. Prolézaly také 
tunel a házely hrochovi do pusy míček.

V prvním poschodí byly ve třech 
třídách nachystány další úkoly.

Na pracovních listech děti čekala 
zkouška logického myšlení, pozornos-
ti, grafomotorických a matematických 
dovedností. Děti neváhaly a pochlu-
bily se také přednesem básniček nebo 
zpěvem.

Velký úspěch měla také interaktivní tabule, kde kluci a děvčata ukázali, jak 
se umí orientovat v obrázku, poznávali zvířátka a hráli pexeso.

Po splnění úkolu bylo každé dítě odměněno bublifukem, duhovou tužkou, 
lvíčkem s bonbónem, sladkostmi a nafukovacím balónkem. V závěru si děti 
společně s rodiči překontrolovali svoje kartičky, zda všechny úkoly zdárně ab-
solvovali.

Jejich cesta skončila tam, kde začala – ve školní družině. Ani rodiče neodchá-
zeli s prázdnou. Maminky dostaly kytičku a tatínci sladký koláček. Nezbývá, než 
popřát všem předškoláčkům ještě pěkně prožité dny ve školce a po prázdninách 
s chutí do 1. třídy. Už se všichni těšíme.

Učitelky 1. stupně

NOVOVEŠTÍ PLAVČÍCI

ZŠ a MŠ Nová Ves již tradičně v lednu pořádá plaveckou soutěž pro ZŠ 
z blízkého okolí. Letos tomu nebylo jinak, proto i naše škola přihlásila 2 druž-
stva. Vtip je v tom, že v družstvu soutěží vždy 1 žák z každého ročníku I. stupně. 
Soutěžící vybírají tř. učitelky.

Kdo reprezentoval naši školu:
DRUŽSTVO A DRUŽSTVO B
1. třída Matyášek Schwarz Simonka Nešpůrková
2. třída Hanička Štefulíková Vendulka Mrkvicová
3. třída Adélka Klapalová Sam Schwarz
4. třída Marek Muzikář Terka Bučková
5. třída Sabča Eiblová Terka Filipová

Soutěžní disciplíny byly čtyři:
1. štafetové plavání, 2. potápění se, 3. žížalí tandem, 4. lovení předmětů pod 
hladinou i na hladině
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V první disciplíně měli soutěžící za úkol přeplavat bazén – čas se měřil celé-
mu družstvu dohromady. V této soutěži se nám docela dařilo. Druhá soutěž byla 
legrační – celý tým se současně potopil a který žák vydržel pod vodou nejdéle, 
tomu se stopoval čas. I v této disciplíně jsme byli spokojeni. Po probrané taktice 
jsme s chutí bojovali dál. Plavat ve dvojicích bylo komplikované a fyzicky ná-
ročné, ale hlavně A družstvu se náramně dařilo. Poslední úkol byl jasný. Komu 
vydržela síla a uměl zatajit dech, s lehkostí vynášel z bazénu puky a jiné před-
měty.

Chvilku pauzy na spočítání bodů jsme využili skákáním do bazénu.

Vyhlášení výsledků je tu! Všichni s napětím očekávají, jak to vše po velkém 
boji dopadlo.

Tak tedy: naše B družstvo si vybojovalo pěkné 6. místo a za odměnu obdrželi 
diplom a plyšové medvídky.

A družstvo v poslední disciplíně opět zabojovalo a pouze jeden bod jim chy-
běl na nejvyšší stupínek. Nevadí, byli druzí a to je paráda! 

Gratulujeme! 
Jitka Štorková
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Zápisky Václava Bartunka, rodáka z Ledkovic, 
který žil v letech 1865–1938 

(Text je ponechán bez větších gramatických oprav nebo úprav)
(Oficiální název Ledkovice platil do 28. dubna 1925. Od tohoto dne se změnil na 
Letkovice – pozn. red.)

Na podzim roku 1895 
nechala obec kopat důlky na kopci Bouchalu, a ten se zjara vysazoval akáta-

ma. Ostatní pastviny byly vysázené už dříve, zadní kopce už v letech 1888–1890. 
Jak vše vzrostlo, tak obec každý rok něco prodala, takže byl nějaký příjem. 

(Pozn. redakce: Trnovník akát (Robinia pseudoacacia) pochází z Mexika 
a Severní Ameriky. V evropských zemích se kvůli dřevu a medu začal akát hoj-
ně vysazovat koncem 19. století. Za pár let rychle vytlačil původní, často velmi 
cennou vegetaci.)

Roku 1896 
nechala obec ve Žlebech vyhloubit příkop, do kterého se stahovala voda, 

a tak se okolní louka zlepšila. Studánka, která tam dříve byla jen vykopaná, se 
ten rok opravila a vyzdila. Opravovala se cesta ve „Vejvozi“ u božích muk a tím 
došlo k jejímu rozšíření, takže se tam mohly dva vozy vyhnout. 

Ten rok bylo všeho na polích dost, brambory byly drobné a řepa nenarostla 
velká.

Roku 1897
byla silná zima, ale bez sněhu, a jaro přišlo brzy. Již do konce března bylo 

zaseto, bylo stále pěkně. Obilí narostlo, dost bylo brambor i řepy. V říjnu bylo 
tak chladno, že nebylo možno při okrajování řepy vydržet. Zjara toho roku se 
dělal mostek za Trním, kde dřív nebýval. 

Rok 1898
se vyznačoval deštivým podzimem. Po cestě do Oslavan se nedalo jezdit ani 

s prázdným vozem. Řepa do oslavanského cukrovaru se musela vozit přes Ivan-
čice. Už na konci roku se začíná budovat silnice. V zimě r. 1899 se začal lámat 
kamen na Koblihu (kopec při cestě k Oslavanům – pozn. red.) a začátkem března 
se začal vozit. Silniční výbor okresu ivančického sám vše obstaral. Za dovoz ka-
mene na dláždění platil 6 zlatých za 10 m3 (r. 1892 došlo k devalvaci a 5 zlatých 

–  ZÁPISKY (část 5.)
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= 10 Kč). Obec nedala nic jiného než pozemky, jinak každý majitel pozemku 
dostal za 1 m2 jeden zlatý.

Tento rok bylo obilí poškozeno mrazy, zvlášť ječmeny byly řídké. Brambor 
a obilí bylo málo. Úroda se už svážela po nové silnici, která byla rovná a uválená. 

Před sv. Cyrilem a Metodějem (5. července 1899) byla silná bouře. U nás pr-
šelo málo, ale u Velkého Meziříčí došlo k průtrži mračen. Velká voda z Oslavky 
vystoupila až na tálky na Pastvisku, tekla přes Podsedky, po Širokých, a přinesla 
mnoho dříví z pobořených domů. 

Na jaře bylo nějaké povstání v Rusku. (Pan Bartunek pravděpodobně myslí 
povstání na hranici Ruska s Čínou, které dostalo název Boxerské povstání. Ra-
kousko-Uhersko se společně s Ruskem a šesti dalšími mocnostmi podílelo na po-
tlačení tohoto povstání.) Obilí proto podražilo, pšenice stála jeden týden dokonce 
16 zlatých a pak její cena kolísala mezi 12 až 14 zlatými.

Rok byl deštivý až do podzimu, brambor bylo málo a špatně se dobývaly, 
jetele se špatně sušily. Řepy bylo hodně a dobývala se za pěkného počasí. Sníh 
napadl až před Vánocemi a ležel přes Nový rok.

Roku 1900
roztál sníh v půli ledna, přišla velká voda. Zima byla blátivá. Po ostatcích 

mrzlo „naholo“, ale krátko. 30. března napadlo 30 cm sněhu, ten v dubnu rychle 
roztál. Na Květnou neděli 8. dubna přišla velká voda. Tekla přes meze na za-
hrádkách a dosahovala až na cestu u staré kovárny. Do kostela jsme se o Veli-
konocích museli dopravovat na loďce. Zvedla se hladina spodní vody a zatopila 
lidem sklepy. Kdo nestačil rychle vynést brambory, tomu shnily. 1. května přišla 
bouře s velkým lijákem. U cihelny tekl z Hlinku tak velký a prudký potok, že 
voda dosahovala až do „voza“. Zaplaveny byly Široké a Nivky. Na podzim byla 
neúroda brambor, padla na ně „ruda“. Bylo sucho a půda na podzimní setí se 
špatně připravovala a musely se roztloukat hrudy. 

Roku 1901
přišla koncem února velká voda se silnými ledy. Jihlavka se na stavu v Ale-

xovicích nemohla dlouho provalit, pak se rozlila na Němčicko a Panské louky 
(jde o místo, kde jsou dnes Čudánovy rybníky – pozn. red.). Ledy poškodily 
vrby a olše tak, že se musely vysekat. Pan Alois Skene nechal opravit břeh 
Jihlavky od kamenné hráze dolů. Dal vysázet vrby, olše a akáty, ale i tak byly 
pozemky zaplavovány a podemílány. Jinak rok 1901 proběhl bez zvláštních 
událostí.

Roku 1902
na podzim pršelo tak moc, že se hnůj na pole mohl jen stěží vyvážet. Vůz se 

bořil do země i silnice byla blátivá. V Oslavanech u cukrovaru bylo tolik bláta, 
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že se v něm dalo utopit. Kdo vozil řízky pozdě, tomu cesta z Oslavan do Letkovic 
trvala 2 hodiny.

Rok 1903 nebyl ničím zvláštní.

Roku 1904 
vypukl 4. srpna o osmé hodině ráno požár v „Panském mlýně“ a zničil jej úpl-

ně. Mlýn měl špatnou šindelovou střechu a uvnitř byl celý prolezlý červotočem. 
Toho dne hořelo u Jihlavy ve Vysoké Studnici. Tam přišli o 35 domů. Velký 
požár u Velké Bíteše zničil 19 domů se zásobami a dobytkem.

Roky 1905, 1906 a 1907 prožily Ledkovice bez větších událostí. Příští po-
kračování začíná rokem 1908, kdy v obci došlo ke dvěma požárům.

Zpracovala Marie Bisová, knihovnice v Letkovicích 

Ledaři
Bylo to zaměstnání sezonní, které už vymřelo. Pohřbil je pokrok. Letošní tuhé 
mrazy však na ně vyvolaly vzpomínku. 

U nás v Ivančicích máme 
tři řeky, které se tu slévají, 
a život města je s těmito 
blahodárnými živly spjat 
po celý rok. Když přišly po 
Hromnicích únorové mrazy 
a řeky se zatáhly, dalo se 
bruslit na Rokytné nebo na 
Jihlavě nad splavem pod Ré-
nou. Oslava nezamrzala, pro-
tože ji napájela oslavanská 
elektrárna. Dnes regulovaná 

× Pohled z němčického mostu 
na sklonku letošních mrazů. 
Dříve se tady ledovalo. Dnes, po 
vybudování mohelenské přehra-
dy, řeka Jihlava zamrzá jen za 
hlubokých a dlouho trvajících 
mrazů, které letos přišly na pře-
lomu ledna a února.
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Jihlava měla ve dvacátých letech ještě přirozené romantické koryto s vykotlaný-
mi vrbami nakloněnými nad hladinou jako baldachýn. Po zamrznutí poskytovala 
místním hostinským příležitost, aby naplnili své lednice.

Prostornou lednici měl ve sklepeních na náměstí Besední dům, po našem 
Besedňák. Pan Blížkovský, tehdejší nájemce hotelu, nemeškal a včas si zajistil 
formana s pomocníky, protože přišla doba ledování. Ledaři z řad nezaměstna-
ných chlapů opásaní koženými zástěrami vysekávali mohutnými sekerami kry, 
které jiní s dlouhými bidly opatřenými na konci háky posouvali po ledě k břehu. 
Na břehu stáli silní štajeráci zapřažení do formanského vozu s vysokými korbami 
a čekali na nezvyklý náklad. Pan Vlček je měl pro jistotu na oprati a popojížděl 
podle potřeby. Na břehu ležely líhy, taková primitivní jízdní dráha, po které se 
kry posouvaly nahoru na břeh. K nakládání do korby sloužily ruce. Říkalo se „do 
tepléch“. 

Když přijel náklad k Besedňáku, forman otevřel korbu a vysypal kry na chod-
ník. Jiná parta ledařů palicemi kry roztříštila a přízemními okénky je dopravila 
do lednice. A tak bylo o řízný mok dobře postaráno.

My kluci, co jsme spolu kamarádili, jsme se nemohli vynadívat na ten fortel 
ledování, kterým oplývali nezaměstnaní tátové našich spolužáků.

Čas pokročil. Hoteliér Blížkovský, forman Vlček i ti bezejmenní ledaři už 
dávno umřeli. Jen ten Besedňák tu stojí. Renomovaná krásná stavba z konce 
19. století nabízí své pohostinství i v bývalé lednici, dnes vinárně. 

Jan Kouřil

Rodáci z Němčic založili město v USA (část IV.)

Výraznou osobností, která se zasloužila o vznik městečka Pisek v Severní 
Dakotě byl František Rumreich. Pro případ, že by si někdo chtěl doplnit rodo-
kmen, uvádíme několik informací z matrik obce Němčice, týkající se rodiny 
Rumreichů a jejich dětí. Lze je najít na internetu.
Johan Rumreich * 3. 3. 1786 † 9. 3. 1866 ve věku 84 let   
Cecilie, roz. Pistora (Pistorová) * 22. 11. 1788 † 16. 11. 1858 ve věku 70 let
Sňatek obou 13. 9. 1807.  

Zajímá nás především jejich syn Dominik (* 11. 11. 1823), který se oženil 
dne 22. února 1848 s Františkou Bitomskou, narozenou 26. 4. 1826. Měli spolu 
15 dětí, z toho 7 zemřelo v dětském věku. Rodiče byli na tehdejší dobu zámožní, 
v matrikách jsou uváděni jako půlláníci. Nás zajímá hlavně první syn František 
(* 20. 2. 1847), který se tedy narodil před svatbou, ale byl přijat otcem Domi-
nikem za vlastního. Dne 6. srpna 1868 se oženil s Marianou Šnédarovou (* 29. 
10. 1845) a do odjezdu do Spojených Států v roce 1880 se jim narodilo 6 dětí, 
bohužel dvě děti zemřely krátkou dobu po narození.
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První informace o Františku Rumreichovi jsou v Pamětní knize obce Něm-
čice. Při stavbě němčické školy v roce 1874 provedl zámečnické práce (byl 
vyučený zámečník). Další informace je z knihy o vydávání pasů Okresním 
hejtmanstvím v Brně. Dne 12. června 1876 převzal pas s určením země Ameri-
ka. Bohužel další listy v evidenci o vydávání pasů chybí, takže nezjistíme, kdy 
obdrželi pasy ostatní členové rodiny.

Koncem roku 1880 je již rodina Františka Rumreicha ve Spojených Státech. 
Bylo to odvážné rozhodnutí nechat vše v Němčicích, vzít čtyři děti, nejstarší 
sedm let, nejmladší dcera Antonia se narodila ještě v Němčicích dne 21. 6. 1880, 
přes půl světa cestovat do Spojených Států a následně ještě po pevnině na zvole-
né místo. Jak přežili první zimu nevíme, ale museli mít již připravené ubytování 
a potraviny. Nelze předpokládat, že si v zimě kopali zemljanku a bez zásob by 
nevydrželi. Brzy si zajistil 160 akrů půdy – asi 64 hektarů a během let on a syno-
vé další pozemky přikupovali.

Ve Spojených státech se jim narodilo ještě 5 dětí. Přeskočíme cca 20 roků. 
Jejich synové John a Ernest farmařili, Eduard (Erhard) byl lékař, Antonie se vda-
la za L. E. Seidla a obchodovali se dřevem a uhlím. Dcera Aloisie se provdala za 
Antona Lovčíka a měli obchod s potravinami, dcera Rosalie se provdala za Luise 
Kadlece, který farmařil. Frank Wiliam Rumreich měl obchod s nábytkem. Jak je 
vidět, tak druhá generace Rumreichů byla již zajištěna, rozhodně neměli takové 
starosti jako jejich rodiče. Data dětí narozených v USA již neznáme.

Rodina Františka Rumreicha v roce 1896
Zadní řada zleva: Louise, Frank William, Albert, Ernest, Antonia.
Uprostřed: František-otec,John, Rosse, Marie-matka, Erhard. V popředí Cyril.
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Frank Rumreich byl všestranný člověk se zájmem o podnikání. Spolu s dal-
ším založil město Pisek po krátkém čase otevřel první železářství a těžbu dřeva 
Podílel se na založení a provozu lékárny, měl podíl z provozu válcového mlýna 
a v zemědělských podnicích. Využil podmínky nového zákona o vysazování 
stromů a po vysázení 40 akrů na 160 akrech získal státní příspěvek, který využil 
pro další nákup půdy. Vlastnil také zahradu a ovocný sad. Pracoval v různých 
spolcích jak církevních, tak společenských. V roce 1898 byla v Pisku ustanovena 
místní samospráva. Prvním starostou se stal Frank Rumreich, jedním ze dvou 
členů předsednictva byl Anton Vavřík (Wavrik). 

Frank Rumreich byl několikrát na návštěvě ve staré vlasti a vždy se vracel 
s přáteli a příbuznými, kteří se usadili v okolí Pisku. Tak se postupně stěhovali 
sestry, bratři Františka Rumreicha a nakonec v roce 1887 také jeho rodiče Domi-
nik Rumreich a jeho manželka Františka (roz. Bitomska) z Ivančic s jejich dvěma 
mladšími dětmi, Justinon (19) a Janem (17). V té době již byly v Pisku všechny 
děti Dominika. Vždy to bylo zajímavé stěhování, protože vždy se stěhoval i větší 
počet dětí. Osudy jednotlivých osob popíšeme v dalších dílech. Při jedné takové 
návštěvě v roce 1885 požádal F. Rumreich Alfonse Muchu o namalování obrazu 

Ženy z rodiny Rumreichů – fotografie z roku 1903
Zleva: Justina Maresh roz. Rumreich, Kateřina Jelinek roz. Rumreich, Marie Rumreich 
roz. Schnedar, Marie Patočka roz. Rumreich, Františka Rumreich roz. Bitomský, Rosse 
Studeny roz. Rumreich. (Jména ponechána bez úprav)
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pro pisecký kostel. Alfons Mucha vyhověl a namaloval obraz sv. Cyrila a Metho-
děje. O této záležitosti byly již v Ivančickém zpravodaji uvedeny články, takže 
nebudeme dál rozvádět.

Při cestě z Němčic do Budkovic (dnes již tato cesta neexistuje, ale ještě ji 
pamatujeme), nechal František Rumreich postavit v roce 1908 kříž, který je dnes 
bohužel v dezolátním stavu. Bylo to k 60. výročí panování císaře Františka Jo-
sefa I.

V Pamětní knize obce Němčice jsou uvedeny peněžní částky, které Franti-
šech Rumreich  a jeho dědicové posílali v letech 1894–1913 pro nadaci, kterou 
F. Rumreich založil. Také pro školu v Budkovicích poslal finanční obnos. Po-
slední velký příspěvek ve výši 10 000 Kč složil u Občanské záložny v Ivančicích 
v roce 1922 syn Františka Rumreicha Erhard. Peníze byly určeny pro chudé děti 
katolického vyznání a úroky se rozdělovaly za souhlasu obce a učitele nábožen-
ství. Ještě v roce 1903 navštívil F. Rumreich němčickou školu.

Frank Rumreich zemřel v roce 1909 v 62 letech. Kdy zemřela jeho manželka, 
nepodařilo se mi zjistit. Oba jsou pohřbeni na hřbitově v Pisku.

Z dětí Františka Rumreicha byl nejznámější Eduard A. Rumreich, který byl 
lékařem v Pisku. V roce 1911 se oženil se Stasií Vislisel (* 1890), která byla 
dcerou Josefa a Františka Krejcarových. V Pisku zůstali novomanželé až do roku 
1914, kdy se odstěhovali do města Mahnomem (stát Minnesota). Dr. Rumreich 
zemřel v roce 1948, jeho manželka v roce 1960. Oba jsou pohřebeni v Mahno-
mem.

Doba druhé poloviny 19. století byla v Americe vhodná pro podnikavé 
lidi. František Rumreich potřeboval Ameriku a Amerika potřebovala lidi typu 
Rumreicha.

Dr. ERHARD A. RUMREICH, syn Frank P. Rumreicha a Maria (roz. Schne-
darové), jeden ze 13 dětí. V září 1911 se oženil se Stasia Vislisel, dcerou Josefa 
a Frances (roz. Grejcar). Vislisel byla jednou ze dvanácti dětí, narodila se 8. srp-
na 1890 v Pisku, kde také navštěvovala školu. V Pisku Rumreichovi zůstali až 
do roku 1914, kdy se nastěhovali do Mahnomem (stát Minnesota). Dr. Rumreich 
měl svou ordinaci v domě svých rodičů. 

Dr. Rumreich zemřel v roce 1946 a Stasia v červnu 1960. Oba jsou pohřbeni 
v Mahnomen, stát Minnesota.

Jiří Široký, tel: 776 654 494

POUŽITÉ  PRAMENY:
Kniha „The First Century“ vydaná k 125. výročí založení města Pisek v Sever-
ní Dakotě, USA, Nakladatelství J&M Pisek, USA. Překlad článků Magdalena  
Kabelková
Pamětní kniha obce Němčice - SOkA Rajhrad, fond C-39, č. 13A
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Gaudeamus igitur…

Den otevřených dveří na Gymnáziu Jana Blahoslava 

V sobotu 21. ledna 2012 od 9 do 15 hodin se opět otevřely dveře Gymnázia 
Jana Blahoslava v Ivančicích pro širokou veřejnost. Tentokrát se Den otevřených 
dveří konal v sobotu, aby  možnost prohlédnout si školu měli všichni zájemci, 
tedy i ti, kteří by ve všední dny pozvání nemohli využít.

Průvodci po budově školy jim byli studenti, kteří se plně věnovali všem pří-
chozím,  zavedli je do učeben, ve kterých si návštěvníci mohli prohlédnout např. 
různé výstavky věnované projektovým pracím studentů, úspěchům v soutěžích, 
výuce  jednotlivých předmětů atd. Odborné učebny představovaly pak zájemcům 
různé přístroje a pomůcky.

Téměř každou hodinu probíhaly opakované besedy s ředitelem školy, který 
uchazečům o studium vysvětloval možnosti studia i způsob podávání přihlášek.

V jedné ze tříd byl promítán film o historii školy, v několika dalších učitelé 
seznamovali s interaktivními učebnicemi a prací s nimi, další třída byla věnována 
prezentaci projektu Evropské unie ODYSSEUS – tvorba modulů v e-learningo-
vém prostředí.

V počítačových učebnách si mohli zájemci vyzkoušet SCIO testy k přijíma-
cím zkouškám, v učebnách výtvarné výchovy byly vystaveny obrazy a oděvní 
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tvorba. Samozřejmě byla otevřena i školní knihovna s výstavkou ročenek a jubi-
lejních almanachů, které si mohli příchozí i zakoupit.

Ve fit sálu probíhala zkouška dramatického kroužku, v hudebně zkouška 
kapely, v tělocvičně zápasy ve florbalu.

Tentokrát se připojila i školní jídelna, kde si mohli všichni vyzkoušet, jak 
chutná studentům školy.

PhDr. Milena Špiříková

Ivančické gymnázium a projekt ODYSSEUS

Ivančické gymnázium se zapojilo jako partner do projektu 
Odysseus 2009 – nové formy výuky ve školách Jihomoravského kraje 
CZ.1.07/1.1.02/02.0089 

Hlavním cílem projektu je zavést inovativní způsoby využití ICT ve středo-
školské výuce a zpřístupnit moderní technologie co nejširší skupině vyučujících 
a žáků. Na dosažení tohoto cíle se podílí celkem 43 pedagogů a asi 1300 studentů 
ze čtyř partnerských středních škol:
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Nositelem projektu je Obchodní akademie, Břeclav, Smetanovo nábřeží 17, 
partnery jsou kromě ivančického gymnázia také Gymnázium a Jazyková škola 
s právem státní jazykové zkoušky Břeclav, sady 28. října 1 a Obchodní akademie 
a Vyšší odborná škola obchodní, Brno, Pionýrská 23.

Projekt přímo navazuje na projekt ROP „Bezdrátová škola – Jihomoravský 
kraj“, který v letech 2008 a 2009 vybudoval ve 28 středních školách JMK bez-
pečnou bezdrátovou (WiFi) síť a jeho realizátoři tak vytvořili materiální předpo-
klady pro pokračování zavádění výuky pomocí ICT do škol obdobnými cestami 
jako přináší tento projekt.

Co si můžete pod projektem představit?
Jednotliví učitelé připravují e-learningové výukové materiály, tzv. moduly 

pro jednotlivé předměty, a ty pak ověřují společně se svými studenty. Připraví 
tak pro ostatní uživatele (učitele i studenty) kvalitní sady úkolů a studijních ná-
mětů, které budou moci využívat i po ukončení projektu.

A které aktivity program podporuje?
– Rozvoj podnikatelských znalostí, schopností a dovedností žáků v počátečním 

vzdělávání
– Využívání ICT ve všeobecně vzdělávacích a odborných předmětech
– Zavádění vyučovacích metod, organizačních forem a výukových činností 

včetně tvorby modulových výukových programů s důrazem na mezipředmě-
tové vazby, které vedou k rozvoji klíčových kompetencí

Jak vypadá tzv. ověřová-
ní modulů?

Studenti mají k dispozici 
netbooky, na kterých v da-
ných hodinách vypracováva-
jí zadané úkoly. Jak to při ta-
kové práci vypadá, si můžete 
prohlédnout na fotografii.  

Podle http://odysseus.oabv.cz/ 
a dalších materiálů projektu zpracovala 

PhDr. Milena Špiříková
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§ PRÁVNICKÁ PORADNA §
Dotaz:
Jsem na mateřské dovolené, synovi je půl roku a manžel podal návrh na 

rozvod. Já se rozvést nechci, kromě jiného i proto, že nemám kromě ma-
teřské žádné příjmy. Manžel vydělává cca 30.000,- Kč a na syna je ochoten 
platit 2.000,- Kč měsíčně. Slyšela jsem, že manžel má vyživovací povinnost 
nejen vůči dětem, ale i vůči manželce. Pokud je to pravda, jak mám postu-
povat?

Květa R., Rosice

Odpověď:  
Píšete, že jste na mateřské dovolené, z čeho lze předpokládat, že máte pod-

statně nižší příjmy než manžel, a proto má manžel zákonnou povinnost přispívat 
nejen na výživu syna, ale i Vás. Pokud to odmítá, máte možnost domáhat se 
stanovení výživného manželky soudem.

Podle zákona o rodině mají manželé vzájemnou vyživovací povinnost po 
celou dobu trvání manželství s tím, že hmotná a kulturní úroveň manželů má 
být stejná. Vyživovací povinnost manžela vůči Vám automaticky zanikne dnem 
právní moci rozsudku o rozvodu manželství. Pokud ale s rozvodem nesouhlasíte, 
skutečnost, že jste na mateřské dovolené, může být i důvodem k tomu, aby soud 
žalobu o rozvod manželství zamítl, neboť rozvodem manželství by Vám vznikla 
závažná újma. 

Pokud by k rozvodu přesto došlo ještě v době, kdy jste na mateřské dovolené 
a nebudete se schopna sama živit, máte možnost žádat od bývalého manžela, aby 
Vám přispíval na přiměřenou výživu podle svých schopností, možností a ma-
jetkových poměrů. Pokud tak manžel neučiní dobrovolně, rozhodne o Vašem 
výživném soud. Soud pak zkoumá příčiny rozvodu a může rozvedenému man-
želovi, který se porušením manželských povinností na rozvratu manželství pře-
vážně nepodílel a kterému byla rozvodem způsobena závažná újma, přiznat proti 
bývalému manželovi výživné ve stejném rozsahu, jaká je vyživovací povinnost 
mezi manžely. Tuto povinnost lze přiznat nejdéle do tří let od rozvodu. 

Právo na výživné zanikne, pokud by Vám manžel poskytl jednorázovou vyšší 
částku, určenou na Vaši výživu po rozvodu, nebo pokud by zemřel, nebo pokud 
byste uzavřela nové manželství.

Vzhledem k tomu, že výživné manželky lze požadovat až ode dne podání 
žaloby, a nikoliv zpětně, doporučuji podat žalobu ihned.

JUDr. Petronela Sojková, advokátka
Rosice, Brněnská 555, tel. 546413003
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85 let organizované turistiky v Ivančicích
A co bylo před tím?

V letošním roce oslaví odbor Klubu českých turistů v Ivančicích 85 let od 
založení. Oficiálně byl založen 1. května 1927. Co tomuto datu předcházelo 
a tomu, že turisté púsobili v Ivančicích dávno před tímto datem, chci věnovat 
tento článek.

Již od poloviny 19. století do 1. světové války byly Ivančice plné spolkové 
činnosti. Doba národního obrození, národního sebeuvědomování se stala výcho-
diskem pro zakládání nových spolků. Tak byl v roce 1865 založen pěvecký spo-
lek Ivan, který se řadil mezi nejpřednější pěvecká sdružení na Moravě. Vedle něj 
tu existoval dámský spolek Vesna, počátek dějin jednoho z nejvýznamnějších 
českých ivančických spolků, Hasičské jednoty počíná ustavující členskou schůzí 
10. srpna 1879.

Vedle něj nejvýznamnějším spolkem se na konci 19. sloletí stala tělovýchov-
ně a především národně orientovaná tělocvičná jednota Sokol. V roce 1886 za-
hájilo činnost významné a pro Ivančice důležité občanské sdružení Zalesňovací 
a okrašlovací spolek. V roce 1901 založily přední osobnosti ivančického spole-
čenského a politického života osvětový a zábavně orientovaný spolek Občanská 
beseda.

Na přelomu století, před 1. světovou válkou, působilo v Ivančicích přes 40 
spolků, jednot a sdružení. V kronice města nacházíme mezi spolky působícími 
v tomto období první zmínku o „vysloveně sportovně založeném Klubu turistů 
velocipedistů“. Jejich fotografii najdeme v knize „Ivančice Dějiny města“ vy-
dané v roce 2002 na straně 387. Cituji z uvedené kniky a z Historie turistiky 
v Jihomoravském kraji vydané v roce 1988.

„V Ivančicích pracoval Okrašlovací a zalesňovací spolek, který v roce 1906 
navrhl postavení rozhledny na Réně a na Hlíně. Spolku se podařilo rozhlednu na 
Réně postavit. Turistický odbor Klubu českých velocipedistů v Ivančicích posta-
vil ve spolupráci s odborem KČT Brno dřevěnou rozhlednu na Hlíně (její slav-
nostní otevření se konalo 1. 5. 1910). Brněnský odbor vyznačil k rozhledně cestu 
ze Silůvek. V té době došlo také k rozšíření sítě značených cest v okolí Ivančic 
(z Ivančic přes Hlínu, Bučinu a Tetčice do Rosic, z Ivančic do Střelic, ze Střelic 
údolím Bobravy do Modřic, ze Střelic na oboru). O rozšíření značených cest se 
zasloužily KČT Brno a Verein deutscher Touristen. Roku 1908 se stal Ivančický 
Okrašlovací a zalesňovací spolek kolektivním členem Turistické jednoty v Br-
ně. Od roku 1908 byla v Ivančicích studentská turistická noclehárna. V letech 
1913 a 14 se podílel turistický odbor KČ velocipedistů společně s Okrašlovacím 
a zalesňovacím spolkem a dámským spolkem Vesna na budování koupaliště na 
Malovansku.“
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V publikaci Okrašlovacího spolku ke 125. výročí založení se můžeme dočíst: 
„Velký rozmach turistiky ovlivnil na dlouhá léta i plány spolku. Výbor vstoupil 
v r. 1905 v jednání s turistickým spolkem v Brně ohledně postavení rozhledny 
u triangulačního boru na Hlíně a glorietu na Réně. Pro postavení glorietu na 
Oklikách rozhodl uspořádat dobrovolnou sbírku. V roce 1907 přistoupil za člena 
Turistické jednoty v Brně. V roce 1911 se dohodl s turistickým spolkem v Ivan-
čicích, že společně postaví rozhlednu na Oklikách a na Réně.“ 

Z předchozích citovaných textů vyplývá, že turistické spolky v Ivančicích pů-
sobily minimálně od r. 1908 jako součást Okrašlovacího spolku. Za nezpochyb-
nitelný dokument považujeme „Protokol, sepsaný 3. 3. 1910 za účelem postavení 
rozhledny na Hlíně“, podepsaný starostou obce Hlína Vašulínem, stavitelem Ry-
šavým a Františkem Procházkou, předsedou turistického odboru Klubu českých 
celocipedistů a jednatelem Richardem Sedlákem.

Prameny uvádějí, že turistický spolek se rozešel 13. 2. 1921 na Valné hro-
madě Okrašlovacího spolku. Znamená to, že turistický spolek před datem svého 
oficiálního založení (1. 5. 1927) v Ivančicích existoval minimálně 11 let.

O spolupráci ivančických turistů s Okrašlovacím spolkem a spolkem Vesna 
svědčí další řádky z již zmiňované publikace „Z historie okrašlovacího spolku“ 
od paní Lidmily Navrátilové, vydané v r. 2011.

„Postavení koupelen bylo společnou akcí spolku okrašlovacího a turistické-
ho. Provedení bylo svěřeno dvěma místním stavitelům, p. Josefu Kočímu a p. 
Františku Ryšavému, kteří koupelnu postavili v rekordním čase. Touto stavbou 
se spolek dostal do velké finanční tísně, neboť mimo ni současně zajišťoval i Kra-
jinskou výstavu, která se však pro velké těžkosti neuskutečnila.“

A tak jako upomínka na tuto neuskutečněnou výstavu je v mnoha ivančic-
kých rodinách uchováván jako oko v hlavě plakát od Alfonse Muchy „Krajinská 
výstava v Ivančicích“ – od 27. července 1913 do 7. září.

Tolik exkurz do historie a k turistické činnosti před oficiálním datem založe-
ní. Historické prameny z období před l. světovou válkou nás vedou zejména ke 
dvěma poznatkům:

1. Významné ivančické osobnosti působily ne v jednom, ale v celé řadě ivan-
čických sdružení a spolků. Naposledy jsme se o tom v Ivančicích mohli přesved-
čit na výstavě o skautské historii.

2. Spolky ve své činnosti pro město a své členy na řadě velkých akcí spolu-
pracovaly.

Budiž to inspirací i pro nás v současnosti. KČT v Ivančicích zahájí oslavy 
svého výročí organizací Prvního jarního výšlapu Jihomoravské oblasti v sobotu 
dne 24. 3. 2012. Jménem dnešního KČT v Ivančicích vás srdečně zvu na dopo-
lední program a první jarní kilometry v krásném okolí našeho města.

Ing. Antonín Moravec
předseda odboru KČT v Ivančicích
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Ivančický R-klub mládeže oslavil I. narozeniny

Dnes je tomu víc než rok, co SVČ Ivančice otevřelo pro ivančickou mládež 
v areálu bývalé speciální školy „Na Réně“ otevřený klub. U příležitosti tohoto 
jubilea uspořádali pracovníci R-klubu a ICM Ivančice narozeninovou párty, 
která se konala v sobotu 21. ledna od 17.00 hodin v prostorách klubu.

Pro účastníky narozeninové párty byl připraven 
cool program. Akce začala slavnostním proslovem, 
kdy vedoucí klubu Jan Dvořák pronesl pár vět 
o fungování klubu, seznámil je s programem a ná-
plní a popřál všem návštěvníkům skvělou zábavu. 
Potom si všichni symbolicky připili na zdraví a na 
zdraví R-klubu „rychlými špunty“. 

Oguzhan, Justine, Nadiya a Martin – zahraniční 
dobrovolníci prezentovali mládeži svoji zemi, zážit-
ky z České republiky a zkušenosti s dobrovolnictvím. Justine-dobrovolnice z Lo-
tyšska naučila všechny zúčastněné krátkou aktivitu ve svém rodném jazyce, což 
bylo velmi zábavné. Dalším bodem programu byla ochutnávka narozeninového 
dortu, který byl opravdu výborný, prázdné „podtácky“ toho byly důkazem.  

Během celého večera si mohli všichni návštěvníci párty vyzkoušet veškeré 
klubové aktivity. Někteří hráli virtuální fotbálek na playstationu, jiní zkoušeli 
svoji přesnost v šipkách. Skalní fanoušci R-klubu neopouštěli „svá“ místa u po-
čítače ať se děje, co se děje. 

R-klub je také hodně o muzice a to se potvrdilo i na narozeninové párty. V 18.00 
vypukla diskotéka v čele s DJjem Blasterem, který mixoval a do éteru posílal samou 
skvělou taneční muziku. To, že se diskotéka líbila, značí i fakt, že se tancovalo prak-
ticky pořád. „Třešničkou na dortu“ v programu bylo rozsvícení loga R-klubu. Bylo 
přichystáno cca 300 čajových svíček, které se postupně zapálené pokládaly na šablonu 
loga. Bylo velmi hezké pozorovat, jak logo klubu začalo postupně svítit. Když bylo 
kompletně hotové a svítilo, bylo se na co dívat a všichni si ten okamžik užili. 

Na klubovou párty se přišlo podívat cca 20 mládežníků, zábava byla skvělá 
a program zajímavý. „Až zase něco podobného budete pořádat, určitě přijdu, byl 
to mazec.“ komentoval akci jeden ze zúčastněných.  

Přejeme klubu vše „nej“ do druhého roku života a doufáme, že jej mládež 
bude nadále navštěvovat a smysluplně tak využívat svůj volný čas.

Jan Dvořák, vedoucí klubu mládeže

Středisko volného času Ivančice,
Komenského nám. 12, Tel.: 546 451 292



44 45

Otevření New Bej Clubu

V úterý 14. února 2012 skončila téměř roční příprava projektu s názvem 
New Bej Club. Toho dne jsme slavnostně tento klub otevřeli. Podařilo se na-
psat dobrý projekt, který byl finančně podpořen. Vedení obce Nové Bránice 
nám poskytlo potřebné prostory a nám již stačilo jen vše vybudovat. Podařilo 

se vytvořit místo, které je ve 
svém okolí jedinečné – mís-
to, kde se mohou střetávat 
nejen mládežníci, ale všech-
ny věkové kategorie. Klub 
je otevřen každý všední den 
od 15:00 do 19:30. Můžete 
si zde zahrát kulečník, stolní 
fotbálek, spoustu deskových 
her, X Box kinect nebo si 
jen tak posedět a povyklá-
dat. Klub funguje jako po-
bočka SVČ Ivančice. 

Slavnostního otevření se v průběhu podvečera účastnilo na padesát nejen 
novobránických obyvatel. Při přestřihávání pásky se slova ujala Mgr. Jana Heř-
manová, ředitelka SVČ Ivančice, a Zdeněk Kališ, starosta naší obce. Popřáli no-
vému klubu hodně štěstí a spoustu spokojených návštěvníků. Celý průběh přijela 
natáčet ivančická televize. Během otevření přišli sami rodiče s návrhy na různé 
akce, které by se zde mohly uskutečňovat. „Mně by se líbilo, kdyby zde menší 
děti mohly slavit narozeniny“, byl návrh Aleny Schořové. A to je přesně ono. 
Náš klub je zde pro všechny občany a budeme rádi za každý návrh.

Od nového školního roku zde chceme realizovat několik kroužků. Například 
již fungující filmový kroužek a další, jako střelecký, fotografický, tvořivých 
aktivit, angličtinu, atd. Více se o nás můžete dozvědět na našem facebookovém 
profilu či na plakátech k našim akcím.

V závěru bych rád jménem svým a jménem celého realizačního týmu podě-
koval paní Mgr. Janě Heřmanové, která celou dobu naše úsilí podporovala a bez 
jejíž pomoci by se tento klub nepodařilo vybudovat a samozřejmě také vedení 
obce, jehož podpora a důvěra byla pro celou věc patrně tím nejdůležitějším.

Mgr. Tomáš Holý, 
vedoucí klubu NB
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Florbalové soustředění nepřekazily ani třeskuté mrazy

Ani velké mrazy nezabránily konání florbalového soustředění, které  v prů-
běhu jarních prázdnin, od pondělí 6. do čtvrtka 10. února, uspořádalo Středisko 
volného času Ivančice pro hochy z florbalových kroužků. Zápasy se hrály ve 
sportovní hale v Ivančicích a byly určeny pro hochy ze 6.–9. tříd. Zúčastnilo se 
celkem 12 hráčů.

Každé dopoledne jsme postavili hřiště z mantinelů a pilovali nejrůznější 
florbalové dovednosti, hráli florbal a celkově si užívali prázdninové dopoledne. 
V bráně byl hochům výraznou překážkou turecký dobrovolník Ozy. Je jen škoda, 
že účast byla místy kolísavá, neboť velkou konkurenci nám tvořilo bruslení na 
zamrzlých rybnících a řekách, které si nechtěli někteří nechat ujít.

„Bylo to dobré vyplnění školního volna“, podotkl jeden z účastníků Aleš 
Odehnal. „I mně se to líbilo. Jen škoda, že jsem musel o prázdninách tak brzo 
vstávat“, pousmál se Filip Zimmermann.  

Doufejme, že se nám podaří zúročit nabyté zkušenosti z velkého hřiště ve 
zbývající části florbalové ligy v Oslavanech a Pohořelicích.

Podobné soustředění je v plánu i na letní prázdniny.
Ondřej Podolský
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3. ročník florbalové ligy mladších žáků 
„Mezi městy“ 2011/2012

Bronzový úspěch ivančického florbalového potěru!

V sobotu 17. prosince jsme se s hochy z kroužku florbalu SVČ Ivančice zú-
častnili 2. turnaje v rámci 3. ročníku regionální florbalové ligy mladších žáků. 
Jedná se o dlouhodobou soutěž žáků 1.–5. tříd, kde se na jednotlivých turnajích 
utkávají kromě nás, týmy DDM Oslavany, SVČ Pohořelice, DDM Junior, Ko-
mety Brno a ZŠ Hamry. Turnaj se konal ve sportovní hale v Pohořelicích.

Hrálo se systémem každý s každým 2x6 minut, v poli 5 hráčů + brankář, stří-
dalo se hokejově. Za vítězství se udělovaly 3 body, za remízu 1, za prohru žádný. 
O konečném pořadí rozhodoval počet získaných bodů, rozdíl skóre a popřípadě 
vzájemný zápas. 

Na tento turnaj jsme odjížděli s cílem napravit naše vystoupení z úvodního 
klání v Oslavanech, po kterém nám patřilo v soutěži průběžné 6. místo. Zde jsme 
zaplatili nováčkovskou daň, protože z minulého roku se nám, kromě dvou hráčů, 
obměnil celý kádr a hoši se se soutěží teprve seznamovali. 

Tento turnaj se nám vydařil o poznání lépe, když se náš celek prezentoval 
zlepšenou hrou i umístěním oproti minulému turnaji. Výborně zachytal náš 
brankář Jakub Šusta a v útoku se střelecky prosazoval Robin Fuchs. „Jsem rád, 
že jsem svými zásahy pomohl družstvu k dobrému umístění“, řekl se 4 brankami 
nejlepší střelec turnaje. S každým soupeřem jsme svedli vcelku vyrovnané par-
tie, což v konečném účtování znamenalo krásné třetí místo, ze kterého měli hoši 
obrovskou radost.  

Všichni zúčastnění byli odměněni diplomy, sladkostmi, první tři týmy navíc 
obdržely medaile dle umístění.

Tímto děkujeme hochům za reprezentaci SVČ Ivančice a rodičům za pomoc 
s dopravou. Doufám, že tento úspěch bude pro hochy motivací do dalších trénin-
ků a do následujícího turnaje. Ten budeme pořádat v ivančické sportovní hale 26. 
února s cílem atakovat opět medailové příčky. Tímto jste všichni zváni.    

SVČ Ivančice reprezentovali:
Jakub Šusta (brankář), Vojtěch Toporcer, Jakub Forman, Robin Fuchs, Jakub 
Procházka, Marek Benda, Daniel Žikeš, Tomáš Soukup, Vojtěch Bis, Štěpán 
Trejtnar    
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NAŠE VÝSLEDKY NA 5. TURNAJI

SVČ Ivančice  – ZŠ Hamry  1 : 4 
SVČ Ivančice – SVČ Pohořelice  2 : 4 
SVČ Ivančice  – DDM Oslavany  2 : 1 
SVČ Ivančice  – DDM Junior    2 : 2

Celkové pořadí 2. turnaje:
Pořadí Název klubu Body Skóre
1. místo ZŠ Hamry 10 12 : 2
2. místo SVČ Pohořelice 10 10 : 3
3. místo SVČ Ivančice 4  7 : 11
4. místo Sluníčko 4  8 : 14
5. místo DDM Oslavany 0  4 : 11

Celkové pořadí ligy po 2. kole:
Pořadí Název klubu Body Skóre
1. místo SVČ Pohořelice 20 27 : 15
2. místo ZŠ Hamry 17 24 : 12
3. místo SKP Kometa 13 23 : 4
4. místo DDM Oslavany 9 14 :25
5. místo Sluníčko 7 16 : 36
6. místo SVČ Ivančice 5 17 : 29

6. ročník florbalové ligy 
„Mezi městy“ 2011/2012

Výsledkové zaváhání ivančických florbalistů

Netradičně v úterý 24. 1. se hoši z kroužku florbalu SVČ Ivančice zúčastnili 
turnaje v rámci 6. ročníku regionální florbalové ligy. Tento turnaj byl prostřed-
ním z 5 turnajů, tvořící tuto dlouhodobou soutěž, kde věkové rozmezí je 6.–9. 
třída ZŚ. Pořádajícím týmem byla tentokrát ZŠ Hamry Brno. Akce se konala 
v moderní florbalové hale na Lesné. Zúčastnily se jí týmy reprezentující kroužky 
SVČ Ivančice, DDM Pohořelice, DDM Oslavany, Kometa Brno a ZŠ Hamry, 
tým Zbýšova se pro velkou marodku nedostavil. 

Na klání jsme přijížděli v pozici lídra soutěže a s přáním udržet vedoucí po-
zici v tabulce. Bohužel jak průběh ukázal, zůstalo jen u přání. Ve všech zápasech 
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jsme tahali za kratší konec a nezískali tak překvapivě ani bod. Hoši zřejmě pod-
lehli falešnému pocitu, že vítězství přijde samo a soupeři nám body lehce darují. 
Proto by tento výsledek měl být pro nás varováním do zbývající části soutěže. 
Bez poctivé práce a bojovnosti, které nás zdobily v úvodu ligy, není možné hrát 
a vítězit.           

Chlapci byli odměněni i za poslední místo sladkostmi a diplomem. Možnost 
na nápravu budeme mít v sobotu 25. února, kdy předposlední turnaj pořádá 
DDM Oslavany ve sportovní hale v Ivančicích. Věřím, že se nám v domácím 
prostředí podaří napravit brněnský nezdar. Tímto jste všichni zváni. 

Naše výsledky:
SVČ Ivančice – DDM Oslavany 1:4
SVČ Ivančice – SKP Kometa Brno 1:5
SVČ Ivančice – SVČ Pohořelice 1:3
SVČ Ivančice – ZŠ Hamry 0:1

Celkové pořadí 3. turnaje:
Pořadí Název klubu Body Skore
1. místo  ZŠ Hamry  10 8:3
2. místo  SVČ Pohořelice 8 7:4
3. místo  Kometa Brno 7 9:3
4. místo  DDM Oslavany 3 5:9
5. místo SVČ Ivančice 0 3:12

Průběžné pořadí ligy po 3. turnajích:
Pořadí Název klubu Body Skore
1. místo  ZŠ Hamry  23 25:21
2. místo  SKP Kometa Brno 22 28:19
3. místo  SVČ Ivančice 18 23:26
4. místo  SVČ Pohořelice 16 19:15
5. místo DDM Oslavany 12 19:32
6. místo Zbýšov 4 10:36

Naše sestava:
Erik Doubek (1 branka), Marek Feith (1 branka), Aleš Odehnal (1 branka), Petr 
Fuchs, Dominik Firsow, Ondřej Sova, Libor Chládek, Dominik Schaul, Radek 
Dašovský, Tomáš Gondek (brankář) 

Ondřej Podolský
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Zlato pro krumlovské středoškoláky

V sobotu 7. 1. 2012 pořádalo Středisko volného času Ivančice turnaj ve fot-
balu pro středoškoláky, o jehož konání informoval i Brněnský deník Rovnost. 
Tohoto turnaje se zúčastnilo 8 týmů z Ivančicka a Brněnska.

Mužstva byla rozdělena do dvou skupin po 4 družstvech. Délka jednoho zápa-
su byla 10 minut, v poli hráli 4 hráči + brankář. Ve skupinách se utkal každý tým 
s každým, za vítězství se udělovaly 3 body, za remízu 1 bod. O pořadí ve skupině 
rozhodoval počet bodů, popřípadě skóre a vzájemný zápas. Po skupinách následo-
vala utkání o 7. a 5. místo, kde se utkaly čtvrté a třetí týmy ze skupin. Následovala 
semifinále mezi týmy z prvních a druhých míst, utkání o 3. místo a finále.

Všechny týmy se prezentovaly hrou na dobré úrovni. K vidění byly pohledné 
akce, tvrdé střely, pěkné branky i zázračné zásahy brankářů. Nakonec, po čtyřho-
dinovém maratonu, zvítězilo zaslouženě mužstvo FC MK, které ve finále zdolalo 
překvapení turnaje tým Tankers Oslavany. Bronzový stupínek  získal celek San-
tíci :D, který těsně přehrál družstvo FC Réna.

„Turnaj byl výborný, moc se nám líbil“, podotkla Judita Ledererová, jediná 
zástupkyně něžného pohlaví a kapitánka bronzového celku Santíci :D. Podobný 
názor měl i hráč Tankers Oslavany Martin Michalica: „Doufáme, že se turnaj 
bude brzy opakovat“. 

Všechny týmy byly odměněny diplomem, sladkostmi, týmy na prvních třech 
místech navíc obdržely medaile. Nejlepším brankářem byl vyhlášen Michal 
Bogner z vítězného týmu a nejlepším hráčem se stal Štěpán Hron z Tankers 
Oslavany. 

Tímto děkujeme všem zúčastněným a těšíme se na příštím turnaji na vidě-
nou.

 

Výsledky:
Skupina A
FC Réna  – Tankers Oslavany 0 : 0
FC Bigylona – FC Slavoj Vandrákov 3 : 0
FC Réna  – FC Bigylona 2 : 0
Tankers Oslavany – FC Slavoj Vandrákov 2 : 1
FC Réna  – FC Slavoj Vandrákov 1 : 0
FC Bigylona – Tankers Oslavany 1 : 3

Pořadí Název klubu Body Skóre
1. místo  Tankers Oslavany 7 5 : 2
2. místo  FC Réna 7 3 : 0
3. místo  FC Slavoj Vandrákov 1 2 : 6
4. místo  FC Bigylona 1 2 : 4
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Skupina B
FC MK – Kalamita Čučice 3 : 1
Santíci :D – SK Dolní Kounice 2 : 0
FC MK – Santíci :D 1 : 1
Kalamita Čučice – SK Dolní Kounice 1 : 0
FC MK – SK Dolní Kounice 2 : 0
Kalamita Čučice – Santíci :D 0 : 0
 
Pořadí Název klubu Body Skóre
1. místo  FC MK 9 6 : 1
2. místo  Santíci :D 4 2 : 3
3. místo  Kalamita Čučice 4 2 : 1
4. místo  SK Dolní Kounice 0 0 : 5

Závěrečná utkání turnaje o medailová umístění:
Semifinále 1 Semifinále 2
Tankers Oslavany – Santíci :D  1:0 FC MK – FC Réna 0:0, na penalty 2:0

O 3. místo Finále
Santíci :D – FC Réna  3:1 FC MK – Tankers Oslavany 2:1

O finále nás připravil penaltový rozstřel
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IVANČICKÉ TĚLOCVIČNY (2)
Mezi naše ušlechtilá předsevzetí často patří, že povedeme zdravý životní styl 
spojený se sportováním. Proto snad některým z našich čtenářů přijde vhod 
seriál o ivančických tělocvičnách, ve kterém mohou získat základní informace 
o možnostech trávení volného času sportováním.

TĚLOCVIČNA ŘEZNOVICE

Tato tělocvična se nachází ve dvorním traktu za prodejnou Jednoty u křižo-
vatky na Polánku. Budovala se brigádnicky v Akci Z, a proto její výstavba trvala 
téměř deset let do otevření r. 1985. Tělocvična má rozměr 20 x 10 m a její přísálí 
16 x 6 m. K sálu přiléhá malá šatna se sociálním zařízením (2 sprchové kouty, 2 
záchody). Součástí budovy je i pohostinství s prostornou halou a vlastními WC.

Po svém otevření se sál využíval několikrát do roka pro pořádání společen-
ských akcí, občas si tu na dvou stolech zahráli i stolní tenisté. Jako tělocvičnu 
začala sál využívat teprve škola, pro kterou byla stavěna, a to až téměř deset let 
po kolaudaci. Nechala sál vybavit sportovním nářadím, koši na basketbal a také 
upínacím zařízením pro volejbalovou síť. V roce 1995 byly vybroušeny a nala-
kovány parkety a také vyznačena hřiště pro košíkovou a volejbal. Díky tomuto 
vybavení začali od ledna r. 1996 využívat sál místní muži, kteří si sem chodili 
zahrát basketbal. Nově nalakovaná podlaha přilákala v té době i ženy pro kon-
diční cvičení. 

V současnosti je tělocvična, která patří Městu Ivančice, využívána každý den. 
Dopoledne tu má tělocvik škola, která si zde pronajímá i hodiny pro divadelní 
kroužek a kroužek sportovních her. V odpoledních a večerních hodinách si sál 
pronajímají florbalisté, volejbalisté, košíkáři a stolní tenisté, v rámci košíkové tu 
nacvičují i mladé roztleskávačky. Tělocvična se využívá i o víkendech. V sobotu 
tu trénují nebo hrají svá soutěžní utkání basketbalisté. V neděli dopoledne sál 
zaplní stolní tenisté a navečer se zde zase schází rekreační volejbalisté. Kromě 
těchto pravidelných aktivit je občas tělocvična pronajímána pro jednorázové 
sportovní turnaje. Hodinový pronájem tělocvičny je 200 Kč.

Nová tělocvična umožnila vznik nových zájmových skupin v obci, z nichž 
oddíly basketbalistů, stolních tenistů a mažoretek se sjednotily v občanské sdru-
žení pod názvem Sportovní, o.s. Ustavující schůze tohoto 
sportovního sdružení se konala 24. 9. 2007 a jeho předsedou 
se stal Miroslav Solan, pokladníkem Aleš Doupovec a revi-
zorem Petr Čechovský. 

Oddíl basketbalistů nese název Basktebalový klub BU-
TCHERS ŘEZNOVICE. Ve svých začátcích se jeho hráči 
utkávali pouze s rekreačními basketbalisty z Ivančic. Zájem 
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o tuto hru je u místních mužů velký a proto se na podzim r. 2008 stal tento oddíl 
iniciátorem a spoluzakladatelem Oblastní amatérské basketbalové ligy. Nejprve 
se v ní utkávaly týmy Řeznovic, Ivančic, Mohelna a Němčic. V letošní sezoně 
tvoří tuto soutěž mužstva Řeznovic, Mohelna a Mor. Krumlova.

Oddíl stolních tenistů, který si dal název PINK BAALO 
ŘEZNOVICE, vznikl také až po několika letech pravidelné-
ho rekreačního hraní. Svůj první turnaj tento klub uspořádal 
27. dubna 2008 a pak to byly i další úspěšně pořádané turnaje 
pro neregistrované hráče, které vyvolaly zájem hrát pravidel-
nou soutěž. Po zaregistrování v roce 2010 hraje Pink Baalo 
Řeznovice základní okresní soutěž a v letošní sezoně 2010/11 
v soutěži přibylo i jeho mužstvo B.

V současnosti má Sportovní, o.s., 22 členů a aktivuje celkem až 120 spor-
tovců z nichž čtvrtinu tvoří mládež. Kromě uvedených sportovních aktivit se 
členové sdružení věnují i další spolkové činnosti. Např. společně s místním 
mysliveckým sdružením za finančního přispění MěÚ Ivančice vysázeli na jaře 
r. 2009 ovocnou alej 84 ks stromů kolem polní cesty do Budkovic, každý únor 
pořádají společenský ples v kulturním domě v Biskoupkách, od svého založení 
organizují se spolkem žen sportovní hry na Mezinárodní den dětí a také s ženami 
spolupracují při Mikulášské nadílce v tělocvičně.

Sportovní, o. s., úzce spolupracuje s fotbalovým klubem Sokol Řeznovice, 
jehož předsedou je Jan Ryška. Obě organizace mají společný zájem vybudovat 
multifunkčního hřiště na ploše vedle fotbalového hřiště v blízkosti kabin. Hřiště 
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má mít asfaltobetonový povrch a využívalo by se pro basketbal, skateboard, in-
-line bruslení, malou kopanou, tenis, badminton i další míčové hry. Předseda 
Sportovní, o.s., Miroslav Solan obdržel před třemi roky pro vybudování hřiště 
od městského úřadu pronájem potřebného obecního pozemku a od odboru regi-
onálního rozvoje stavební povolení, na jejichž základě se snaží získat od Minis-
terstva školství ČR potřebnou dotaci ve výši 1,5 mil. Kč. Žádost o ní každoročně 
zasílá již od r. 2009, zatím však, bohužel, neúspěšně. Předseda se však nevzdává. 
Nedávno zajistil prodloužení stavebního povolení o další tři roky a žádost bude 
podávat i dále. Byla by velká škoda, kdyby to nevyšlo, neboť, jak víme, nejcen-
nější bývá stavební místo, a to v Řeznovicích mají. Stejně tak, jako mají zájemce 
o rekreační i registrovaný sport.

Text a foto Vít Karas

Historie ivančické kopané v datech od založení do r. 1967 

V minulém čísle jsme podali zprávu o historii kopané a o založení organizova-
né kopané v Ivančicích. V následujícím pokračování jsou zachycena význam-
ná data ivančické kopané podle publikace „Almanach k padesátému pátému 
výročí založení kopané v Ivančicích“, kterou z množství písemných i ústních 
pramenů sestavil roku 1967 Ing. Arnošt Bár. 

1912
Založen klub SK Ivančice. První hřiště vybudováno v Pancířích na „Mrcho-

visku“. (Dnes je tu rybník Pancíř 1.)

1914–1918
Fotbalová sezona 1914 musela být kvůli válečným událostem předčasně 

ukončena. 

1919–1924
Hned po skončení války, roku 1919, se natěšení fotbaloví nadšenci pustili do 

oprav a rozšiřování hřiště v Pancířích. Klub nesl název SK Ivančice, v jeho čele 
stál Cyril Zdražil.

100 let 
od založení ivančické kopané 
(část 2.)
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R. 1921 zvolen předsedou klubu ředitel místní hospodářské školy prof. Bo-
humil Němec. Jeho osobnost byla pro klub velkou oporou, zejména v této době, 
kdy chyběla podpora měšťanské veřejnosti.

SK Ivančice roku 1922 na hřišti v Pancířích  (Foto atelier Musil)
Zleva: Josef Kudláček (jednatel), Vilém Eibel, Jaroslav Široký, Ota Sklenář, To-
máš Motyčka, Josef Zahradníček, Jan Janšta, Richard Inwald, Ladislav Široký, 
Alois Cmíral (trenér a kapitán), Jan Chmelíček, František Kopuletý.

1925 a 1926
Klub mění název z SK Ivančice na Slovan Ivančice.
K výše uvedený hráčům přibyli během let 1924–1926 ještě další. Chuti teh-

dejší mládeže sportovat a hrát fotbal, však ivančická společnost tehdy nebyla 
nakloněná a podpora veřejnosti byla prakticky nulová. Proto Slovan Ivančice 
přestává roku 1926 existovat.

První polovina dvacátých let
V Ivančicích byl založen další fotbalový klub – Maccabi Ivančice. (Heb-

rejské slovo Maccabi je synonymem odvahy, úspěchu a vítězství, a židovské 
sportovní kluby je často mají ve svém názvu – poz. redakce). Také klub Maccabi 
hrával na hřišti v Pancířích a utkával se především s židovskými kluby z Brna 
a z okolí Ivančic. Výkonnostně byl srovnatelný s SK Ivančice.

Židé hlásící se k německé národnosti založili klub DFC Ivančice (Deutscher 
Fussball Club), který byl výkonnostně slabší.

Oba tyto kluby po několika letech zanikly a hráči se rozešli do jiných klubů.
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1925 
Dělničtí fotbalisté zakládají svůj vlastní klub Rudá hvězda Ivančice. Rudé 

hvězdy vznikaly v celé naší republice pod záštitou komunistické strany. Jejich 
soutěže byly organizovány Federovanou dělnickou cvičební jednotou (FDTJ). 

1928
Založen klub Rudá hvězda Němčice. Jeho členové si budují hřiště na obec-

ním pozemku zvaném Pastvisko, který leží u řeky Rokytné za kopcem Koma-
nem. V r. 1932 je činnost RH Němčice ukončena.

1928
Založen klub SK Lumír Ivančice. Sportovci, kterým nevyhovovala politic-

ká koncepce klubu Rudá hvězda, zakládají při divadelní kroužku Lumír fotba-
lový odbor SK Lumír Ivančice. Získávají pozemek na Malovansku, hned vedle 
řeky Jihlavy a po několika týdnech úprav vzniká první hřiště na Malovansku. 

V roce 1947 sestavil F. V. Ryšavý publikaci „Bradova západomoravská župa fotbalová 
v odboji a historii“. Publikaci tehdy vytvořily příspěvky zaslané od jednotlivých klubů. 
Vyšla v ní i tato, dnes vzácná fotografie původního fotbalového hřiště na Malovansku, kte-
rou přetiskujeme. Špatná kvalita obrázku je způsobena nekvalitní předlohou. Pokud ještě 
existuje originál této fotografie, rádi bychom si jej nakrátko zapůjčili, oskenovali a v digi-
tální podobě předali našim fotbalovým činovníkům, kteří vytváří klubový archiv. Předem 
děkujeme za spolupráci. Kontaktní telefon a e-mailovou adresu najdete v tiráži IZ.

1932
Založen fotbalový klub v dnešní místní části Ivančicích-Řeznovicích.
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1933
Založen fotbalový klub SK Němčice. Zahájil svou činnost na novém hřišti 

u němčické strouhy, které je tu dodnes. Klub byl nejúspěšnější v letech 1941–43, 
kdy se probojoval do I. B třídy Bradovy západomoravské župy. Klub zaniká 
v roce 1949, když většina jeho hráčů přešla do Ivančic.

1933
Od ledna r. 1933 se mění název SK Lumír Ivančice na SK Ivančice. Klub 

buduje nové větší hřiště kolmo k vozové cestě do Malovaného mlýna. Potřebný 
návoz byl získán při budování regulace řeky Jihlavy. Na podzim r. 1933 budují 
fotbalisté dřevěnou ohradu kolem hřiště a v roce 1936 kabiny.

SK Ivančice měl i velmi dobré druhé mužstvo a od r. 1934 i mužstvo třetí. 
Už v r. 1934 zaregistrovalo i svůj dorost. Největší úspěch přinesla sezona 1938/
1939, kdy A-mužstvo vyhrálo I. B třídu.

DSK Ivančice na turnaji v Ořechovičkách (dnes součást Ořechova) r. 1938. Na dresech 
fobalistů ještě vidíme hvězdu bývalé RH Ivančice, která má ve svém středu 3 poháry.
Nahoře zleva: Mach, Jan Juránek, Otto Schalkhas, Karel Jelínek, Večeřa (Mu-
kambi) 
Uprostřed zleva: Štourač, Pospíšil, Blecha 
Dole: Pospíšil, Ladislav Hofman, Julius Peichl

Foto z archivu p. Karla Fučíka
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1935
Rudá hvězda Ivančice se mění na Dělnický sportovní klub (DSK) Ivanči-

ce, který vstupuje do Bradovy západomoravské župy fotbalové. 

1945
Po dobu války oba kluby DSK Ivančice a SK Ivančice svorně spolupracova-

ly, až došlo na základě Košického vládního programu k jejich splynutí v jeden 
celek s názvem Národní sportovní klub Ivančice. Pod hlavičkou NSK se 
v Ivančicích hrála také česká házená mužů i žen.

8. listopad 1945
Konala se první schůze, na níž se řešilo vybudování nového hřiště, případně 

stadionu v Ivančicích.

1948
16. srpna 1948 bylo otevřeno nové hřiště u železniční trati v místě dnešního 

stadionu. Jeho výstavba započala v srpnu 1947 a tedy trvala 1 rok.
Klub NSK Ivančice se r. 1947 stal mistrem okrsku I. B třídy.
Koncem roku 1948 vydalo ústředí pokyny o začlenění všech klubů do So-

kola.

1949–1950
NSK Ivančice a SK Němčice vytváří společný klub, který hraje dvě sezony 

pod názvem Sokol Ivančice.
Sokol Ivančice hrál I. B třídu, hrálo se systémem „jaro – podzim“.

1952
V roce 1952 došlo k roztříštění sportovních jednot na jednotlivé závody. 

V Ivančicích vznikají dva fotbalové oddíly: Slavoj Ivančice a Jiskra Trhárny 
Ivančice. 

Jiskra Trhárny Ivančice hrála na úrovni I. třídy (později zvané krajská soutěž).

1953
Slavoj Ivančice, který hrál okresní soutěž, zakládá dorostenecké družstvo, 

které vítězí v okresním přeboru. Kádr družstvo tvoří dorostenci: Pelikán, Hamřík, 
Hladík, Pelán, Živna, Krejčík, Joura, Voborný, Mach, Škoda, Bednář a Matějec. 
Dorostenecké družstvo podává v sezoně 1954/55 skvělé výkony, když vítězí 
i nad vybraným dorosteneckým týmem Brna 5:2 a v Ostravě, kam bylo pozváno, 
nad dorostem Baníku 3:2. V tomto družstvu vyniká dorostenec Bořivoj Voborný, 
který v sezoně 1955/56 reprezentuje Československo v dorosteneckém týmu a od 
r. 1956 hraje první ligu za Spartak Brno a na vojně za Rudou hvězdu Brno.
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Jiskra Trhárny Ivančice A. mužstvo v r. 1952
Stojící zleva: Holý R., Fučík K., Uvízl Ol., Blatný J., Voborný Vl., Jakubů Fr., 
Zedník J. Přední řada: Kunc J., Machotka M., Cupák L., Havelka J.

Stará garda Ivančic – vítěz pohárového turnaje – Dolní Kounice 1966
Stojící zleva: Uvízl, Machotka, Večeřa J., Blatný, Mikuška F., Jaroš., Mikuška M.
Přední řada: Fučík, Veselý, Zedník, Dubšík, Havelka.
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1954
Jiskra Trhárny Ivančice buduje z fotbalového hřiště sportovní stadion s atle-

tickou drahou a plochami pro atletické disciplíny. Stadion je otevřen 26. června 
1954.

1957
Oba ivančické týmy – Slavoj a Jiskra Trhárny – se slučují a vzniká TJ Slo-

van Ivančice.

1959
Slovan Ivančice sestupuje do okresního přeboru v důsledku generačního 

problému.

1962
Slovan Ivančice opět v I. třídě, od r. 1963 v I. A třídě.

1957–1967
Pokračuje se ve výstavbě a zvelebování stadionu. Vznikají kvalitní zatravně-

ná plocha, zděné kabiny s nástavbou a světelným ukazatelem, stupňovité ochozy 
kolem hřiště, krytá ocelová tribuna o rozměrech 30 x 7 m, nové záchody, rozhlas 
na hřišti, a v roce 1967 nový vstup na hřiště s pokladnami. Mezi řadou brigád-
níků je třeba vyzdvihnout Leopolda Neužila, kterému je na stadionu instalována 
pamětní deska.

Ing. Arnošt Bár přidává do „Almanachu“, který r. 1967 sestavil, i svou 
osobní vzpomínku:

„Sportovní přátelé mi jistě dovolí, abych využil této příležitosti a věnoval 
několik řádek výrazné postavě ivančického fotbalu Jendovi Blatnému. „Baťa“, 
takovou měl přezdívku, bojoval vždy čestně a poctivě a spolehlivě hájil barvy 
svého SK Němčice a později Jiskry a Slovanu Ivančice. Hovořím za celou jednu 
fotbalovou generaci, pro kterou znamenal po dlouhá léta osobnost nejlepšího 
hráče, který byl pilířem mužstva a bez něhož mužstvo ztrácelo pocit jistoty na 
hřišti. 

Osobně si nejvíc vážím toho, jak byl vždy vůči nám, mladším spoluhráčům, 
taktní, nikdy neurazil a jak bral všechno s humorem. Jsem rád a se mnou jistě 
i moji vrstevníci, že jsme hráli několik let v mužstvu, které bylo výborným kama-
rádským a sportovním kolektivem, v neposlední řadě zásluhou Jendy Blatného.“

Panu Janu Blatnému je k 10. výročí jeho úmrtí věnován článek ve Společen-
ské kronice.

V. K.
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Vybudování nového stadionu umožnilo r. 1964 týdenní soustředění našich 
fotbalistů před OH v Tokiu. Fotbaloví reprezentanti byli tehdy ubytováni v cha-
tičkách n.p. Mosilana pod Stříbským mlýnem a trénovali na stadionu. V rámci 
přípravy sehráli s Ivančicemi přátelské utkání s výsledkem 7:1.

OH tým měl složení: Anton Švajlen, František Schmucker, Josef Vojta, 
Vladimír Weiss, Anton Urban, František Valošek, Karel Nepomucký, Zdeněk 
Pičman, Vojtěch Masný, Štefan Matlák, Ivan Mráz, František Knebort, Karel 
Knesl, Karel Lichtnégl, Jan Brumovský, Ludovít Cvetler, Ján Geleta, Josef Píša. 
Trenérem tohoto mužstva, které pak Tokiu získalo stříbrné medaile, byl Rudolf 
Vytlačil.

Ivančická atletika povstává ze zimního spánku
Mnozí příznivci ivančického sportu si jistě vzpomínají na úspěšné roky 

ivančické atletiky, kdy se členové atletického oddílu Slovan Ivančice se svý-
mi výsledky pohybovali často na předních místech krajských tabulek a někteří 
po přestupu do prvoligových oddílů dokonce reprezentovali Československou 
republiku. Bohužel i ivančickou atletiku zastihl sportovní útlum, činnost se za-

Ivančické závody zvaly olympioniky na exkurze spojené s malým pohoštěním.
 (Foto z archivu p. Ilji Pokorného)
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stavila, až na pořádání několika dílčích sportovních akcí. Jedním ze sportovních 
podniků, který bývalí členové oddílu po letech obnovili, je Ivančická hodinovka. 
Právě při pořádání poslední hodinovky v minulém roce se bývalí aktivní atleti 
rozhodli nastartovat dřímající tradici a založili občanské sdružení Atletika Ivan-
čice. V letošním startovacím roce se hned v lednu sešlo 20 aktivních členů to-
hoto sdružení a zvolilo výbor sdružení, kontrolní orgány a schválilo termínovou 
listinu sportovních akcí. Hlavní sportovním záměrem je vylákat děti od počítačů 
a ukázat, jak krásný je sport. 

Soutěž mladšího a staršího žactva se uskuteční 16. května 2012 jako 14. Roč-
ník Memoriálu J. Růžičky.

Běžeckou zdatnost si každý bude moci změřit 13. června 2012 při akci Běh 
na 12 minut.

10. září 2012 si po prázdninách zasportují atletičtí nadšenci při atletickém 
odpoledni.

Všechny tyto závody se budou konat na krásné dráze u školy T. G. Masaryka 
Na Brněnce.

Tradiční Ivančická hodinovka pro všechny věkové kategorie se poběží na 
dráze stadionu Na Malovansku 4. října 2012.

Letos město Ivančice oslavuje 800. výročí svého založení a každý z nás se 
může oslav zúčastnit účastí v běhu na 800 metrů.

Co myslíte, za jaký čas vyběhnete schody na Kocperky? I tento výkon si 
můžete změřit při speciální běhu, jehož termín, tak jako termín běhu na 800 m 
při oslavách založení města bude uveřejněn na speciálních letácích a na vývěsce 
o. s. Atletika Ivančice u hasičské zbrojnice na Krumlovské ulici.

HAKA

Barbor Krejčíková – tenisový talent roku 2011
V Přerově proběhlo 7. února slavnostní vyhlášení nejlepších českých tenistů 

ve svých kategoriích. Konalo se s bohatým doprovodným kulturním programem 
za moderování známého televizního komentátora Petra Vichnara a komika Jo-
sefa Náhlovského. Tento pořad bylo možno zhlédnout na ČT4 Sport. Nejvyšší 
tenisové ocenění za rok 2011 – Zlatého kanára – obdržela Petra Kvitová.

Nás může potěšit, že v kategorii Talent roku-dívky zvítězila Vančaka Barbo-
ra Krejčíková. Od 176 odborníků získala 91 hlasů a ve své kategorii zvítězila se 
značným náskokem. Přiřadila se tak ke zvučným jménům Kvitová a Vaidišová, 
tenistkám, které toto ocenění v dívčím věku také získaly. 

Bára je oporou čs. družstva do 16 let a na halovém ani letním ME nepro-
hrála v jednotlivcích jediné utkání. Také na zářijovém MS družstev v Mexiku 
všechna svá utkání v jednotlivcích vyhrála. Dalšími úspěchy v roce 2011 
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jsou zlato na Winter Cupu, vítězství 
ve čtyřhách na Pardubické juniorce 
a semifinálová účast v jednotlivcích na 
témže turnaji. 

Loni si Bára zahrála v juniorské 
kategorii i na turnaji ve Wimbledonu 
a letos na Australia Open v Melbourne, 
kde skončila ve třetím kole.

Barboře Krejčíkové děkujeme za 
vynikající reprezentaci Ivančic doma 
i ve světě a stejný dík posíláme i jejímu 
ivančickému trenérovi p. Antonínu On-
drovi. Velké uznání také patří rodičům 
Krejčíkovým, bez jejichž podpory, kte-
rou Báře v tenisu od jejích pěti let věno-
vali, by toto ocenění nikdy nepřišlo. 

Ocenění tenisté za rok 2011
• Zlatý kanár: Petra Kvitová (TK Agrofert Prostějov), 176 hlasů
• Hráč roku: Tomáš Berdych (TK Agrofert Prostějov), 176
• Hráčka roku: Petra Kvitová (TK Agrofert Prostějov), 176
• Postup na žebříčku ATP: Lukáš Rosol (TK Precolor Plus Přerov), 98
• Postup na žebříčku WTA: Petra Cetkovská (TK Agrofert Prostějov), 101
• Talent roku – chlapci: Patrik Rikl (Tenisový klub Sparta Praha), 77
• Talent roku – dívky: Barbora Krejčíková (TK Agrofert Prostějov), 91
• Deblista roku: František Čermák (Tenisový klub Sparta Praha), 156
• Deblistka roku: Květa Peschkeová (TK Neridé), 152
• Deblový pár roku: Lucie Hradecká (I. ČLTK Praha) a Andrea Hlaváčková 

(TK Neridé), 133
• Tým roku: fedcupový tým České republiky, 176
• Tenista na vozíčku: Miroslav Brychta (Centrum tenisu na vozíku, Brno)

16 nejlepších v ČR
Starší žáci házenkářského klubu Ivančice se probojovali v rámci mistrovství 

republiky mezi nejlepších 16 týmů v ČR. Pro velkou radost předsedy klubu HK 
Ivančice, Střediska volného času Ivančice, všech partnerů a sponzorů budou 
v únoru bojovat o postup mezi 12 nejlepších týmů v ČR. 
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Probojovat se mezi 16 nejlepších v ČR nebylo jednoduché. Chlapci museli 
v podzimní části své soutěže skončit do třetího místa a absolvovat dva těžké 
turnaje (Ivančice, Karviná). V turnajích nejde o vítěze, ale o to nebýt poslední, 
jelikož ten vypadává a nepostupuje do dalších bojů. Tento systém soutěže je 
zrádný a k jednotlivým zápasům se musí přistupovat velmi takticky. 

V Karviné trenér D. Kremláček zvolil správnou taktiku a to znamenalo po-
stup do další fáze bojů. Prozatím je to nejlepší umístění starších žáků v novodobé 
historii klubu. Chlapci prožili těžký, tvrdý a vyčerpávající turnaj, který jim dá 
jistě do házenkářského života mnoho zkušeností.

Komentář předsedy klubu p. Milana Bučka:
Pro někoho to nemusí značit úspěch postoupit mezi 16 nejlepších týmů v ČR, 

ale pro mě to znamená mnoho a věřím, že je to teprve špička ledovce. Je to začá-
tek úspěchů, které jistě přijdou jako odměna za naši dlouholetou práci s mládeží. 
Touto cestou bych chtěl poděkovat všem trenérům mládeže i dětem samotným za 
jejich práci a předvedené výkony.

HK Ivančice – STM Olomouc 17:25
Mařík 6/1, Houser 4, Górny Tomáš 2, Franěk 2, Oulehla 1, Kocáb Ivo 1, Ram-
bousek M. 1

HCB Karviná –  HK Ivančice 23:9
Oulehla 3/1, Klíma 2, Mařík 1, Kocáb Ivo 1, Franěk 1 Rambousek M. 1
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SKP Frýdek-Místek – HK Ivančice 26:14
Mařík 6, Houser 4, Doležal 2, Klíma 1, Rambousek M. 1

HK Ivančice – Sokol II Prostějov 18:12
Mařík 8, Oulehla 3, Doležal 3, Houser 2, Franěk 2

Ostatní  výsledky:
SKP Frýdek-Místek – HCB Karviná 15:16
Sokol II Prostějov – SKP Frýdek-Místek 16:23
STM Olomouc – Sokol II Prostějov          17:16
HCB Karviná – STM Olomouc             24:10  
STM Olomouc – SKP Frýdek-Místek        12:24
Sokol II Prostějov – HCB Karviná           6:40

Tabulka:
1. HCB Karviná 4 4 0 0 103:40 8
2. SKP Frýdek-Místek 4 3 0 1 88:58 6
3. STM Olomouc 4 2 0 2 64:81 4
4. HK Ivančice 4 1 0 3 58:86 2
5. Sokol II Prostějov 4 0 0 4 50:98 0

Vangl Cup I. 2012 – turnaj mladších žáků
10 družstev, 34 zápasů, 130 hráčů, 753 branek, taková je bilance 5. ročníku 

turnaje mladších žáků v házené s názvem Vangl Cup I. 2012. Turnaj probíhal 
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28.–29. 1. 2012 ve sportovní hale v Ivančicích pod taktovkou Střediska volného 
času Ivančice, HK Ivančice, podpory města Ivančice, sponzorů a rodičů zúčast-
něných chlapců.

Družstva bojovala o medailové pozice a již tradiční poháry ve tvaru želvy. Do-
mácí s dvojnásobným zastoupením na turnaji chtěli urvat co nejlepší umístění a mi-
nimálně jeden pohár nedovolit odvézt z Ivančic. To se nakonec povedlo a bronzová 
želvička zůstala doma. Druhé družstvo skončilo na pěkném pátém místě.

Zlatý pohár si odvezli chlapci z Brna Juliánova a stříbro putovalo do Mostu. 
K vidění bylo dva dny kvalitní házené podpořené diváckou kulisou, která při 
některých zápasech přímo burácela. Burácela i při předávání cen a představení 
ALL STAR TÝMU turnaje, kde jsme měli ze sedmi zvolených hráčů hned dva 
zástupce (Matěj Klíma, Ivo Kocáb).

Nejhezčím momentem celého turnaje bylo společné poděkování všech zú-
častněných domácích hráčů určené divákům a trenérům (R. Górny, M. Klíma), 
které zakončili klasickým rozběhem a sklouznutím po břiše.

Tabulka:
1. Sokol Brno-Juliánov
2. Baník Most
3. HK Ivančice A
4. Sokol Telnice
5. HK Ivančice B

 6. HC Tatran Stupava
 7. HC Zubří
 8. Tatran Brno-Bohunice
 9. HK Piccard Senec
10. SHC Brno-Maloměřice

Inzerce

J. Obršlík
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HÁZENÁ – 2. liga muži, 2. liga mladší dorost

?

KULTURNÍ A INFORMAČNÍ CENTRUM
IVANČICE, Památník A. Muchy, tel.: 546 451 870, pořádá:

1. března (čtvrtek) v 9.00 hodin, kino Réna Ivančice
Hudební pořad pro I. stupeň ZŠ
HUDBA JE PRÍMA SÉGRA
Účinkuje hudební skupina Travellers
Vstupné: 50 Kč

4. března (neděle) – 1. března (sobota), galerie a sklepení Památníku 
A. Muchy 
Výstava fotografií fotoklubu Ivančice
IVANČICKÉ FoTKI
Vernisáž 3. března v 15.00 hodin
Vstupné: 10 Kč

5. března (pondělí) – 1. dubna (neděle), chodba Památníku A. Muchy 
Výstava fotografií 
ING. MILAN ŠVADLENA
NORSKO – OBRÁZKY Z CEST
Vstup zdarma

So 25. 2. 15.00 hod. ml. dorost Ivančice – Telnice
  17.00 hod. muži Ivančice – Telnice

So 3. 3. 15.00 hod. ml. dorost Ivančice – Velká Bystřice
  17.00 hod. muži Ivančice – Sokolnice
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10. března 2012 (sobota), odjezd v 8.30 hodin od Besedního domu 
Ivančice
Zájezd Praha - divadlo Hybernia - muzikál
LUCREZIA BORGIA
Nový muzikál Petra Maláska
Účinkují: B. Basiková, R. Fišarová, Z. Pokorná, Z. Fric, D. Hůlka, B. Ma-
tuš, T. Savka, T. Trapl
Cena (vstupenka a doprava): 1170 Kč

13. března (úterý) v 18.00 hodin, kino Réna Ivančice
NA KOLE PO FILIPÍNSKÝCH OSTROVECH
Beseda s promítáním 
ZDENĚK BERKA
Vstupné: 30 Kč

14. března (středa) v 9.00 a 10.30 hodin, kino Réna Ivančice
Pohádka pro MŠ, I. stupeň ZŠ a maminky s dětmi
VELRYBA LÍZINKA
Účinkuje divadlo Krapet z Prahy
Vstupné: 50 Kč

17. března (sobota) v 19.00 hodin, kino Réna Ivančice
ZÁBAVNÝ POŘAD
MIROSLAVA DONUTILA
Vstupné: 240 Kč
Předprodej od 6. 2. 2012 v KIC Ivančice

23. března (pátek) ve 20.00 hodin, Besední dům Ivančice
PLES MĚSTA IVANČICE A BESEDNÍHO DOMU
K tanci a poslechu hraje skupina PAVLA NOVÁKA, 
cimbálovka DONAVA,
swingová kapela MELODY GENTLEMEN LEDNICE
Vstupné: 150 Kč
Předprodej od 1. 3. 2012 v Besedním domě Ivančice
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NEDĚLE 4. 3.  Začátek ve 20 hodin      
ALOIS NEBEL 

PROGRAM  KINA  RÉNA

(www.kinorena.cz)
Kontakt: 546 451 469, 736 601 631, e-mail: postakinorena@quick.cz 

ČR - 90 min, drama, 
vstupné: 60,- Kč
Hrají: Miroslav Krobot, Karel Roden, 
Alois Švehlík, Tereza Voříšková, Ivan 
Trojan
Dlouho očekávaná adaptace českého 
komiksu. Příběh tichého samotáře, výpravčího Aloise Nebela. Začíná podzim roku 1989. Přes hra-
nice přichází temná postava, která přináší vzpomínky. Alois Nebel nemá vzpomínky rád, nejčastěji 
se mi zjevuje dívka Dorothe, která se stala obětí odsunu Němců. Jeho vidiny jej přivedou až do 
nemocnice. Když je z práce propuštěn, odchází do Prahy. Zde potká několik ztracených existencí, 
sám však poznává svojí životní lásku. Přesto se vrací na Bílý potok, aby skoncoval s minulostí. 
Nenechte si ujít.  

SOBOTA 10. 3.  Začátek v 18 hodin a ve 20.10 hodin    
SHERLOCK HOLMES: Hra stínů 
USA - 129 min, mysteriózní film, titulky, vstupné: 50,- Kč
Hrají: Robert Downey Jr., Jude Lawe, Rachel McAdams, 
Jared Harris, Kelly Reilly, Noomi Rapace
Sherlock Holmes býval nejchytřejším mužem salónu… až 
doposud. Na scéně je nový kriminalistický mozek - profesor 
Moriaty. Po vraždě korunního prince je Holmes přesvědčen, 
že Moriaty spřádá sítě smrti i zkázy. Zlosyn má plán, který změní dějiny, pokud mu v tom nikdo 
nezabrání!         

NEDĚLE 11. 3.  Začátek v 15 hodin   
KOCOUR V BOTÁCH  
USA - 90 min, český dabing, vstupné: 50,- Kč
Nebýval žádné koťátko. Co dělal náš kocouří hrdina než poznal 
Shreka? Kocourek se ocitá na cestě plné dobrodružství. V hon-
bě za třemi kouzelnými fazolkami, potkává svého nejlepšího 
kamaráda z dětství Valdu-Cvaldu a mazanou kočičí zlodějku 
Čiči. Utká se s nebezpečnými zločinci Jackem a Jillem. 
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NEDĚLE 18. 3.  Začátek v 17 hodin    
Dobrodružství Robinsona Crusoe, námořníka z Yorku 
ČR - 68 min, animovaný příběh pro celou rodinu, 
vstupné: 30,- Kč
Animovaný příběh na motivy slavného románu D. Defoa. Mis-
trovské dílo S. Látala, hudba - K. Svoboda, zpěv K. Gott, výbor-
ný dabing. Zachycuje dojemný příběh mladíka, který po ztroskotání na pustém 
ostrově se mění v moudrého muže. Humorný film si zachoval jímavost, napětí 
i poetiku. Báječný svět hrdinů. Nenechte si ujít slavný český film z roku 1981 pro 
celou rodinu. Příběh, který připomene dětství.  

NEDĚLE 18. 3.  Začátek ve 20 hodin      
PODIVNÍ
USA - 101 min, horor, titulky, vstupné: 50,- Kč
Hrají: Timothy Plyphant, Radha Mitchell, Joe Anderson, 
Preston Bailey, Danielle Panabaker
Šerif Dutton z městečka Ogden Marsh má nudnou práci. Dohlíží na 
pořádek v zapadákově, kde se nic neděje. Jednoho dne se jeho město 
změní. Spořádaní spoluobčané, mírumilovní sousedé se mění. Stávají se z nich vraždící monstra. 
Nákaza se neúprosně šíří dál. Má někdo šanci z města utéct? Co se vlastně stalo?   

STŘEDA 21. 3.  Začátek v 18 hodin a ve 20 hodin   
LABYRINT
ČR - 93 min, thriller, vstupné: 65,- Kč
Hrají: Lucie Vondráčková, Jan Zdražil, Mary Coronado, 
Martin Zbrožek
Skupina čtyř lidí se snaží najít legendární katakomby staré Prahy. Jejich 
výprava do labyrintu se ale změní v boj o holý život. Každý má důvod proč 
tam být a jeden z nich má dávně tajemství, které je nebezpečnější než 
nepřesná mapa…

NEDĚLE 25. 3.  Začátek 18 hodin a ve 20 hodin  
ČTYŘI SLUNCE
ČR - 90 min, drama/komedie, vstupné: 50,- Kč
Hrají: Jaroslav Plesl, Karel Roden, Aňa Geislerová, Igor 
Chmela, Jiří Mádl, Zuzana Kronérová 
Příběh rodiny a jejich přátel se dotýká těch, kteří se smiřují s realitou nesplně-
ných snů a zároveň ještě mají touhu proměnit svůj život k lepšímu. Pubertou 
stále zmítaný otec Fogi vychovává se svou nespokojenou ženou Janou dvě 
dospívající děti. Jana prožívá krizi v manželství. Fogiho vyhodí z práce a ona si najde milence. Vše 
z povzdálí sleduje místní guru Karel (Karel Roden) 
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STŘEDA 28. 3.  Začátek v 17 hodin a ve 20 hodin   
MODRÝ TYGR
ČR - 90 min, rodinná komedie, vstupné: 50,- Kč
Hrají: Anna Polívková, Jan Hartl, Barbora Hrzáno-
vá, Lenka Vychodilová, Libuše Havelková 
Rodinný film vtáhne děti i jejich rodiče do světa 
fantazie. Dva kamarádi Johanka a Matyáš žijí 
v krásné botanické zahradě se svými svéráznými 
rodiči. Zahrada je rajský ostrov uprostřed přebujelého města. Ambiciózní starosta Ryp se rozhodne 
zahradu zbourat a vystavět zde supermarket. Náhle se však v zahradě objeví vzácný modr tygr. 

Inzerce
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IVANČICKÝ ZPRAVODAJ vydává KIC Ivančice, Palackého nám. 12, 664 91 Ivančice, 
e-mail: ivanzpravodaj@seznam.cz, registrováno u MK ČR pod č. E 11378, IČ: 65268768. 
Odpovědný pracovník Vít Karas, tel.: 774 110 547. Cena výtisku 20 Kč.
 Tisk Gloria Rosice

ROSTOU  KOLEM  NÁS
Co ještě roste na březích vod Ivančicka I

Brzy na jaře rozkvétají nenápadné žlutozelené květy pižmovky mošusové 
(Adoxa moschatelina). Tato nízká rostlina svým vzhledem připomíná spíše od-
kvetlou dymnivku. Roste na obou březích Jihlavy u pole v Zolcarech, na levém 
břehu Rokytné u cesty směrem „Pod vrbičky“, u soutoku Rokytné s Jihlavou a na 
dalších vlhkých místech.

Jednoletá, středně vysoká bylina pomněnka řídkokvětá (Myosotis sparsiflo-
ra) kvete v dubnu a květnu. Její světle modré květy mají asi 3,5 milimetru v prů-
měru. Najdeme ji v listnatém lese nad přírodním divadlem na Réně, na Kumánu, 
na pravém břehu Jihlavy u pole za hospůdkou na Réně, ale také v zahradách.

Plazivou, až půl metru dlouhou lodyhu se vstřícnými listy má vrbina peníz-
ková (Lysimachia nummularia). Sytě žluté květy této nizoučké vytrvalé byliny 
spatříme v květnu a červnu. Vrbina penízková roste u potůčku nad Červeným 
křížem, na mezi u zahrádkářské osady Réna, ve vlhčích zahradách, ...

Drobné zlatožluté květy barborky obecné (Barbarea vulgaris) kvetou od 
dubna do června. Tuto středně vysokou vytrvalou bylinu můžeme vidět na levém 
břehu Oslavy pod Kocperkami, u cesty mezi poli poblíž Červeného kříže, na 
levém břehu Jihlavy u čističky na Réně, ...

Na březích řek roste zplanělý křen selský (Armoracia rusticana), který po-
chází z východní Evropy. Jde o mohutnou rostlinu s drobnými bílými květy a lis-
ty dorůstajícími až 40 centimetrů. Semena se většinou nevyvíjejí. Křen najdeme 
na pravém břehu Jihlavy před soutokem s Oslavou, na březích náhonu před jeho 
ústím do Jihlavy u splavu na Réně nebo na levém břehu Jihlavy pod mostem na 
Réně. 

RNDr. Zuzana Lotreková

Použitá literatura: Klíč ke květeně České republiky (Academia 2002)
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